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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in 
sredo med 14. in 17. uro po telefonu št.: 051/384-433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine 
po telefonu št.: 04/51-83-100.

Naslednja številka: 19. aprila 2024
Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 2. aprila 2024 po elek-
tronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizirate, 
pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem da-
tumu, ne bo mogoče objaviti!

 `  26. 1.  I  Na podružnični šoli na Sovodnju, 
kjer so učenci prikazali izdelavo drobnjakovih 
štrukljev

 ` 31. 1.  I  Obisk kolednikov na občini

 `  1. 2.  I  Na rednem vsakoletnem druženju 
sem gostil občinsko gasilsko poveljstvo s 
predsedniki društev.

 `  2. 2.  I  Na turističnem sejmu Alpe-Adria, kjer 
so se predstavili ponudniki iz naše občine in 
Poljanske doline

 ` 3. 2.  I  Na občnem zboru PGD Trebija

 `  4. 2.  I  Na prireditvi ob slovenskem kulturnem 
prazniku v Lučinah

 `  7. 2.  I  Na praznovanju 70-letnice delovanja 
Kulturnega društva dr. Ivan Tavčar v Poljanah

 `  10. 2.  I  Na občnem zboru PGD Javorje. 
Povedal sem tudi, da imamo pridobljeno 
zemljišče za podružnično šolo in gasilski dom.

 `  16. 2.  I  Na praznovanju 50-letnice 
Planinskega društva Gorenja vas

 `  20. 2.  I   Na sestanku s KS Trebija. Največ 
časa smo posvetili umeščanju lokalnega 
središča v prostor.

 `  21. 2.  I  Na ponovoletnem druženju sem 
gostil novinarje, s katerim sodelujemo vse 
leto.

 `  23. 2.  I  Na občnem zboru Turističnega 
društva Gorenja vas

 ` 24. 2.  I  Na občnem zboru Kolesarskega 
društva Belaunce

 ` 24. 2.  I  Na občnem zboru PGD Gorenja vas

Iz
županovega 
dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 
urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov

Kolofon: Podblegaške novice (ISSN 1408 – 3086) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, pravice 
izdajatelja opravlja: Gorenjski glas, časopisno podjetje, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, elektronski naslov: info@g-glas.si, telefon: 04/201 42 
10. Odgovorna urednica: Mateja Rant, mateja.rant@g-glas.si, oglasno trženje: Robert Aleksić, robert.aleksic@g-glas.si, telefon: 040/508 891. Oblikovna 
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V poplavah avgusta lani je v občini Gore-
nja vas - Poljane skupaj na infrastrukturi, 
objektih in kmetijskih zemljiščih nastalo 
za 31,7 milijona evrov škode. Ta čas v 
občini izvajajo 14 sanacijskih projektov, 
vseh je predvidenih okrog 40. Za sanacijo 
je bilo občini odobreno predplačilo v viši-
ni 12,5 milijona evrov, kar predstavlja 40 
odstotkov ocenjene škode. Kot je pouda-
ril župan, so za prejeta sredstva zelo hva-
ležni, odločitev države za predplačila se 
mu zdi prava. »S sodelavci smo bili sprva 
res mogoče malce kritični, ker se nam je 
eno leto za izvedbo projektov na začetku 
zdelo malo. A že dosedanja dela so bila 
vredna sedem milijonov evrov.« Na občini 
tako verjamejo, da bo sanacijo mogoče 
izvesti v zadanih časovnih okvirih.
Kot je poudaril župan Milan Čadež, so 
lansko naravno nesrečo vsaj organizacij-
sko pričakali dobro pripravljeni, saj so po 
žledolomu in poplavah pred desetimi leti, 
v katerih se je razkrilo, kje so najranlji-
vejši in najšibkejši, vzpostavili učinkovit 
sistem Civilne zaščite in več vlagali tudi 
v opremo gasilskih društev. Intervencij-
ska dela takoj po ujmi, v sklopu katerih 
so uredili najbolj nevarne plazove in 
vzpostavili prevoznost cest, je izvajalo 
več kot trideset gradbenih podjetij. Že 
pred naravno nesrečo so imeli po župa-

novih besedah podpisane pogodbe s 14 
izvajalci, danes pa imajo pogodbe že s 30 
različnimi izvajalci. »To nam zagotavlja 
učinkovit sistem za hiter odziv v primeru 
naravnih nesreč.« Kot pravilen se je izka-
zal tudi njihov pristop pri zagotavljanju 
prevoznosti cest na hribovitih območjih, 
kjer so že med intervencijo zgradili tudi 
škarpe in kamnite zložbe, česar jim sprva 
niso priznali kot intervencijska dela, 
ker naj bi to sodilo že v sanacijo. »A na 

državi so nas uslišali, da je tak pristop 
v hribovitem svetu pravi, saj so razmere 
na teh območjih drugačne kot v ravnin-
skem svetu, kjer zgolj nasuješ material 
in poravnaš, tako da smo dobili plačilo 
tudi za ta dela.« Za intervencijska dela 
jim je tako država povrnila 4,5 milijona 
evrov, skupni strošek intervencijskih del 
pa je znašal 4,8 milijona evrov. »Razliko 
smo zagotovili iz lastnih virov in donacij 
podjetij.«
Predsednik državnega sveta Marko Lotrič 
je poudaril, da se je ob ujmi ponovno 
pokazalo, kako ključne so pri ustreznem 
odzivanju občine, župani, občinske 
uprave in občinski sveti. »Izkazalo se je, 
da vsak župan lahko izvede sanacijska 
in potem vzdrževalna dela na svojem 
območju, zato so tudi ustanovili tehnične 
pisarne po Sloveniji.« Prepričan je, da bi 
v takih primerih pomembno vlogo lahko 
odigrale tudi pokrajine, za ustanovitev 
katerih si prizadeva državni svet. Po 
mnenju poslanca Žana Mahniča pa so 
bile lanske poplave stresni test za sistem 
zaščite in reševanja. »V občini Gorenja 
vas - Poljane so ta test opravili z odliko.« 
Spomnil je, da so ob poplavah v Poljanski 
dolini vsi stopili skupaj in pomagali drug 
drugemu. »V prvih dneh vzpostavili pogo-
je za kolikor toliko normalno življenje in 
potem takoj začeli izvajati nujne ukrepe, 
najprej intervencijo in potem sanacijo.«

Lanska vremenska ujma je močno prizadela tudi številne kraje v občini Gorenja vas - Poljane. Za odpravo 
posledic so na občini pripravili okrog štirideset projektov.

Mateja Rant

Novinarska konferenca pol leta po poplavah (od leve proti desni): Žan Mahnič, Milan 
Čadež in Marko Lotrič FOTO: MATEJA RANT

Ta čas v občini izvajajo štirinajst sanacijskih projektov. Na fotografiji sanacija 
hudourniškega vodotoka v Zakobiljeku. FOTO: ARHIV OBČINE

Še vedno poteka obsežna sanacija po poplavah
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V razdelku Zdravje in počutje na splošno je 73 odstotkov prebi-
valcev svoje zdravje ocenilo kot dobro. Varne se jih v domačem 
kraju počuti kar 98 odstotkov, sproščene in umirjene se večino 
časa počuti 62 odstotkov, srečne pa 58 odstotkov vprašanih. 
Tri četrtine Gorenjcev so menile, da zelo dobro skrbijo za svoje 
zdravje: telesno dejavnih jih je bilo 85 odstotkov, bolj zdravo se 
jih v preteklem letu prehranjevala tretjina, nekaj manj, približno 
četrtina v preteklem letu ni pila alkoholnih pijač, strokovno 
pomoč zaradi duševnih stisk pa je iskalo pet odstotkov prebi-
valcev.
Slaba polovica (45 odstotkov) je zatrdila, da se je prehranjevala 
v skladu s smernicami zdravega prehranjevanja, rednih kadilcev 
je bila približno petina (18 odstotkov), najmanj enkrat v letu je 
popivalo tri četrtine moških in polovica žensk. Čez dnevno mejo 
manj tveganega pitja je pila desetina moških in le dva odstotka 
žensk.
Občutek napetosti, stresa ali velikega pritiska je imelo v 
raziskovanem obdobju pogosto ali vsak dan 14 odstotkov, 
premalo je spalo (manj kot 7 ur) med tednom kar 68 odstot-
kov Gorenjcev. Povišano telesno maso je imelo 37 odstotkov 

prebivalcev, dobrih 16 odstotkov je bilo debelih. Med dejavniki 
tveganja za zdravje so ugotavljali tudi zvišano koncentracijo 
krvnega sladkorja; tega je imela več kot petina (22 odstotkov) 
Gorenjcev.
Od zdravstvenih težav so največkrat omenili bolečine v križu, 
vratu oziroma ramenih (okrog 40 odstotkov), glavobol in težave 
s spanjem je imela približno tretjina vseh. Zvišane maščobe v 
krvi so zdravniki odkrili pri četrtini, zvišan krvni tlak pri nekaj 
več kot petini oseb, bolezni in okvare hrbtenice so zabeležili 
pri 15 odstotkih pregledanih oseb, bolezni sklepov in motnje 
spanja pa pri 11 odstotkih.
S pravico do preventivnega pregleda po 30. letu starosti je 
bilo seznanjenih 64 odstotkov oseb v starosti od 18 do 74 let, 
delovanje zdravstvenovzgojnih centrov (ZVC) oz. centrov za 
krepitev zdravja (CKZ) v zdravstvenih domovih je poznalo 40 
odstotkov, delavnic oz. individualnih svetovanj v ZVC oziroma 
CKZ pa se je udeležilo slabih 24 odstotkov prebivalcev Gorenj-
ske.
Več podatkov o oceni lastnega zdravja in z zdravjem poveza-
nega vedenjskega sloga je dostopnih v publikaciji Prebivalci 
Gorenjske o svojem zdravju in skrbi zanj, ki je dostopna na 
spletni stran NIJZ.

Damjana Peternelj

Na kranjski območni enoti NIJZ so v februarju predstavili ključne poudarke o tem, kako odrasli prebivalci 
Gorenjske ocenjujejo svoje zdravje in skrb zanj, in sicer na osnovi podatkov, pridobljenih v raziskavi Z 
zdravjem povezan vedenjski slog odraslih prebivalcev Slovenije 2020, na osnovi katere so pripravili tudi 
infografiko.

Prebivalci Gorenjske o svojem zdravju

OBČINA GORENJA VAS - POLJANE
OSNOVNA ŠOLA POLJANE, Poljane nad Škofjo Loko 100

4223 Poljane nad Škofjo Loko

Občina Gorenja vas - Poljane obvešča o objavi
JAVNEGA  RAZPISA 

ZA SOFINANCIRANJE TURISTIČNIH DEJAVNOSTI 
DRUŠTEV NA OBMOČJU OBČINE GORENJA  

VAS - POLJANE ZA LETO 2024
Na razpis se lahko prijavijo društva, ki izpolnjujejo pogoje iz 2. člena 
Pravilnika o sofinanciranju turističnih dejavnosti društev na območju 
občine Gorenja vas - Poljane. 

Društva lahko prijavijo članstvo, prireditve, programe in akcije, za katere 
niso prejela sredstev iz drugih virov Občine Gorenja vas - Poljane. 

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija sta 
objavljena na spletni strani Občine Gorenja vas - Poljane na spletnem 
naslovu www.obcina-gvp.si, pod rubriko »razpisi in objave«. 

Rok za prijavo na javni razpis se zaključi 15. aprila 2024.

Prijavitelji vlogo pošljejo ali dostavijo na naslov: Občina Gorenja vas - Pol-
jane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, najkasneje 15. aprila 2024 ozi-
roma najpozneje ta dan vlogo oddajo na pošti kot priporočeno pošiljko.

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite na Občini Gorenja 
vas - Poljane, pri Marjeti Šifrar, telefon (04) 51 83 120 ali e-naslov marjeta.
sifrar@obcina-gvp.si.

Zaradi sanacije plazov in poškodovanih delov cest po lan-
skih neurjih bo na lokalnih cestah in javnih poteh v občini 
več zapor. Aktualno stanje zapor cest je objavljeno na sple-
tni strani Občine Gorenja vas - Poljane pod rubriko Zapore 
cest. Vse udeležence v prometu na občini zato prosijo, da 
upoštevajo prometno signalizacijo na območju zapor cest 
in se zahvaljujejo za razumevanje.

Zapore cest

Mesec, namenjen drobnjakovim štrukljem na » žup«, ki je po-
tekal med 11. januarjem in 11. februarjem v Dvorcu Visoko, 
smo začeli z novinarsko konferenco in okroglo mizo s prika-
zom priprave in kuhe štrukljev. V tednu od 15. do 19. januarja 
je Mesec drobnjakovih štrukljev na žup postal celo dogodek 
tedna na Radiu Sora. V sredo, 31. januarja, je v Dvorcu Viso-
ko veliko zanimanja požela delavnica priprave drobnjakovih 
štrukljev, ki jo je izvedla Petra Potočnik s kmetije pr' Šupc. 
Ponosni smo, da smo v tem obdobju na visoškem dvorcu 
postregli več kot 200 porcij drobnjakovih štrukljev! Hvala 
vsem za neverjetno pozitiven odziv. Ker so drobnjakovi štru-
klji vzbudili veliko zanimanja, jih v Kavarni Visoko še naprej 
nudimo po predhodnem naročilu po telefonu ali e-pošti (030 
489 177, dvorec.visoko@poljanskadolina.com).

Uspešen Mesec drobnjakovih štrukljev na žup
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Cilj teh sprememb je spodbujanje bolj uravnotežene porabe 
električne energije med različnimi deli dneva in večjo energet-
sko učinkovitostjo.

Kako se prilagoditi in zmanjšati stroške
Da bi se gospodinjstva uspešno prilagodila tem spremembam 
in optimizirala svoje stroške, je priporočljivo sprejeti nekaj 
ključnih ukrepov. Mednje spadajo premik porabe v čas, ko bo 
omrežje manj obremenjeno (nočni čas, poletni čas), investicija 
v energetsko učinkovitejše naprave, redno spremljanje in prila-
gajanje porabe energije glede na variabilne tarife ter razume-
vanje in upravljanje dogovorjene moči. Dogovorjeno moč bo 
mogoče brez stroškov tudi spreminjati.

Spremembe obračuna, časovni bloki in dogovorjena moč
Nov sistem obračunavanja bo temeljil na 15-minutnih odčitkih, 
petih časovnih blokih (sedaj običajno dva – VT in MT), uvedbi 
dveh sezon (višja v času ogrevalne sezone in nižja v ostalem 
delu leta) in uvedbo dogovorjene in presežne obračunske moči. 
Z uvedbo teh sprememb bo postalo bolj pomembno, kdaj pora-
bljamo električno energijo in koliko naprav imamo priključenih 
hkrati (moč odjema). To pomeni, da bo strošek električne ener-
gije postal bolj dinamičen in bolj odvisen od intenzitete odjema 
(moči odjema). Pomembna komponenta novega sistema je tudi 
koncept »dogovorjene moči«, ki predstavlja največjo dovoljeno 
moč, ki jo gospodinjstvo lahko porabi brez dodatnih stroškov. 
Preseganje te dogovorjene moči bo pomenilo višje stroške.
Dogovorjeno moč je operater določil po posameznih blokih 
na podlagi preteklih navad odjema električne energije in bo 
določena individualno za posamezno merilno mesto, vendar le 
tam, kjer so omogočene 15-minutne meritve (odvisno od števca 
električne energije). Za merilna mesta brez 15-minutnih meritev 
obračunsko moč predstavlja odstotek glede na priključno moč, 
ki je določen v Aktu. Dogovorjeno obračunsko moč za posame-
zno merilno mesto je operater že navedel v računu za omrežni-
no za mesec junij, julij in avgust 2023. Dogovorjeno moč, ki je 
določena za vaše merilno mesto, lahko preverite tudi na portalu 
Moj elektro. Če bo uporabnik presegel dogovorjeno moč (hkrati 
prižgal več večjih porabnikov energije), bo števec to zabeležil 
in zaračunala se bo presežna moč. Število prekoračitev bo 
pomnoženo s faktorjem in tako bo račun višji, kot če prekorači-
tev ne bi bilo.  Presežna moč za uporabnike s priključno močjo 
do 43 kW (večina gospodinjskih odjemalcev) se za leto 2024 in 
2025 ne bo obračunala.

Zaključek in dodatni viri
Z uporabo strani Moj elektro lahko dostopate tako do podatkov 
o porabi električne energije in moči kot tudi podatka o dogo-
vorjeni moči. Na strani URO lahko najdete kalkulator za izračun 
stroškov po novem sistemu obračunavanja. V kalkulator je 
treba naložiti 15-minutne podatke, ki jih dobite na strani Moj 

elektro. Tako si lahko podrobno ogledate in primerjate stroške 
omrežnine.
Po prvih primerjavah za gospodinjski odjem drastičnega zviša-
nja cen ne bo, v nekaterih primerih bodo stroški omrežnine celo 
nižji. V izogib prekoračitvam dogovorjene moči bo smiselno 
biti pri uporabi večjih naprav bolj previden in jih ne uporabljati 
hkrati. Na trgu se že pojavljajo ponudniki in sistemi, ki skrbijo 
za optimalno uporabo glede na tarifne sisteme (naprave se 
bodo vključile takrat, ko bo to najceneje). V stavbah, ki za svoje 
delovanje (ogrevanje, pripravo sanitarne tople vode, hlajenje, 
kuhanje itd.) uporabljajo električne naprave, bo uporaba takih 
sistemov postala bolj zanimiva.
Za dodatne informacije in poglobljeno razumevanje teh spre-
memb obiščite uradne spletne strani, kot sta SODO, URO, ki 
ponujajo obsežne in podrobne informacije.

V želji po optimizaciji izrabe elektroenergetskega sistema bodo v Sloveniji za vse uporabnike s prvim julijem 
v veljavo stopile pomembne spremembe v obračunu omrežnine za električno energijo, ki predstavljajo premik 
k bolj dinamičnemu in natančnemu sistemu obračunavanja omrežnine in zajemajo tako obračunavanje moči 
kot tudi porabo električne energije.

Novosti v obračunu omrežnine

Jure Eržen, LEAG

OBČINA GORENJA VAS - POLJANE
OSNOVNA ŠOLA POLJANE, Poljane nad Škofjo Loko 100

4223 Poljane nad Škofjo Loko

Občina Gorenja vas - Poljane obvešča o objavi JAVNEGA RAZPISA

O SOFINANCIRANJU PROGRAMOV NA 
PODROČJU SOCIALNO-HUMANITARNIH  

IN ZDRAVSTVENIH DEJAVNOSTI V OBČINI  
GORENJA VAS - POLJANE V LETU 2024

Na razpis za dodelitev sredstev v višini 10.000,00 EUR se lahko pri-
javijo: organizacije, društva, združenja in zveze, ki so registrirane za izva-
janje socialno-humanitarnih in zdravstvenih dejavnosti, javni socialno-
varstveni in zdravstveni zavodi, dobrodelne organizacije kot prostovoljne 
in neprofitne organizacije, ki jih z namenom, da bi reševale socialne stiske 
in težave občanov, ustanovijo posamezniki v skladu z zakonom, 
organizacije za samopomoč kot prostovoljne in neprofitne organizaci-
je, ki jih ustanovijo posamezniki v skladu z zakonom, da v njih izvajajo 
posebne socialne programe in storitve z namenom skupnega reševanja 
socialnih problemov občanov, invalidske organizacije kot prostovoljne 
in neprofitne organizacije, ki jih ustanovijo invalidi ali drugi posamezniki 
v skladu z zakonom, da v njih izvajajo posebne socialne ter zdravstvene 
programe in storitve, utemeljene na značilnostih invalidnosti po posa-
meznih funkcionalnih okvarah.

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija sta 
objavljena na spletni strani Občine Gorenja vas - Poljane na spletnem 
naslovu www.obcina-gvp.si, pod rubriko »razpisi in objave«. 

Rok za prijavo na javni razpis se zaključi 3. maja 2024. 

Prijavitelji vlogo oddajo v zaprti ovojnici osebno v sprejemno pisarno 
Občine Gorenja vas - Poljane ali pošljejo po pošti na naslov: Občina 
Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas. Če je vloga 
poslana po pošti, se šteje za pravočasno, če prispe na navedeni naslov 
do zgoraj navedenega datuma.

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite na Občini Gore-
nja vas - Poljane, pri Luciji Klemenčič, telefon (04) 51 83 114 ali e-naslov  
lucija.klemencic@obcina-gvp.si.
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Nacionalni laboratorij za zdravje, okolje in hrano (NLZOH) v Kra-
nju je pripravil poročilo o zdravstveni ustreznosti pitne vode iz 
javnih vodovodov v upravljanju Občine Gorenja vas - Poljane za 
leto 2023. Oskrba s pitno vodo je bila po njihovi oceni pri vseh 
vodovodih varna.

Poročilo, ki uporabnike o skladnosti pitne vode obvešča enkrat 
letno, zajema osem vodovodov. V njem so obravnavani vzorci, 
odvzeti v okviru notranjega nadzora pitne vode in v okviru dr-
žavnega monitoringa. Lani je bilo v okviru notranjega nadzora za 
mikrobiološke preiskave odvzetih 81 vzorcev, od tega jih je bilo 
14 neskladnih z Uredbo o pitni vodi, in 23 vzorcev za fizikalno-ke-
mijske analize, ki so bili vsi skladni z Uredbo o pitni vodi.

Na vodooskrbnem sistemu Delnice–Podpreval, ki s pitno vodo 
oskrbuje 105 prebivalcev in se voda dezinficira z UV-napravo, se 
je lani v omrežje distribuiralo slabih 4600 kubičnih metrov vode. 
V notranjem nadzoru za mikrobiološke preiskave je bilo odvzetih 
devet vzorcev, eden je bil neskladen z uredbo, v njem so bile naj-
dene koliformne bakterije. Vzorec je bil odvzet na vodohranu – v 
vodi pred obdelavo. Odvzeti vzorec za fizikalno-kemijske analize 
je bil skladen z uredbo. V sklopu državnega monitoringa sta bila 
odvzeta dva vzorca, oba sta bila skladna z določili uredbe.

Vodooskrbni sistem Fužine s pitno vodo oskrbuje 55 prebival-
cev v naselju Fužine in delu Trebije. V vodohranu Fužine se pitna 
voda zbira iz zajetja, ki se pred distribucijo do uporabnikov obde-
la z UV-dezinfekcijo, in pitna voda iz vodooskrbnega sistema Tre-
bija–Gorenja vas–Todraž (dezinfekcija z natrijevim hipokloritom). 
Lani se je v omrežje distribuiralo 1900 kubičnih metrov pitne 
vode. Za mikrobiološke preiskave je bilo odvzetih šest vzorcev pi-
tne vode, ki so bili vsi skladni z uredbo. Prav tako sta bila skladna z 
uredbo dva vzorca pitne vode, ki so ju odvzeli za fizikalno-kemij-
ske analize. V sklopu državnega monitoringa sta bila odvzeta dva 
vzorca, oba sta bila skladna z določili uredbe.

Vodooskrbni sistem Lučine s pitno vodo oskrbuje 245 prebival-
cev na območju Lučin, Dolgih Njiv in dela naselja Prelesje. Lani so 
v sklopu obnove namesto UV-dezinfekcije na sistemu vzpostavili 
stalno dezinfekcijo pitne vode z natrijevim hipokloritom. Lani se 
je v omrežje distribuiralo dobrih 13.000 kubičnih metrov pitne 
vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih je bilo osem vzorcev 
pitne vode, od katerih sta bila pred dezinfekcijo dva neskladna 
z uredbo, saj sta vsebovala koliformne bakterije. Za fizikalno-ke-
mijske analize so odvzeli en vzorec pitne vode, ki je bil skladen z 
uredbo. Za potrebe državnega monitoringa so odvzeli dva vzor-
ca, oba sta bila skladna z določili uredbe.

Vodooskrbni sistem Podvrh–Zapreval oskrbuje s pitno vodo 
204 prebivalce na območjih Podvrh, Četena Ravan in Zapreval. 
Lani se je v omrežje distribuiralo slabih 7400 kubičnih metrov 
pitne vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih je bilo deset 
vzorcev pitne vode, od katerih so bili pred dezinfekcijo štirje ne-
skladni z uredbo zaradi prisotnosti koliformnih bakterij. Za fizikal-

no-kemijske analize so odvzeli šest vzorcev pitne vode, ki so bili 
skladni z uredbo. V sklopu državnega monitoringa sta bila odvzet 
dva vzorca, oba sta bila skladna z določili uredbe.

Vodooskrbni sistem Poljane s pitno vodo oskrbuje 954 prebival-
cev na območju Poljan, Dobja, Predmosta ter dela Hotovlje. Pitna 
voda se pred distribucijo do uporabnikov dezinficira z natrijevim 
hipokloritom. Lani se je v omrežje distribuiralo skoraj 52.000 ku-
bičnih metrov pitne vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih 
je bilo devet vzorcev pitne vode, od katerih so bili trije neskladni 
z uredbo zaradi najdenih koliformnih bakterij. Za fizikalno-kemij-
ske analize sta bila odvzeta dva vzorca pitne vode, ki sta bila oba 
ustrezna. V okviru državnega monitoringa so bili odvzeti štirje 
vzorci, eden je bil zaradi prisotnosti koliformnih bakterij neskla-
den z uredbo.

Vodooskrbni sistem Stara Oselica–Slajka s pitno vodo oskrbu-
je 44 prebivalcev na območju dela Stare Oselice, dela Hotavelj in 
dela Trebije. Oktobra lani so vzpostavili stalno dezinfekcijo z UV-
-napravo. Lani se je v omrežje distribuiralo 4600 kubičnih metrov 
pitne vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih je bilo sedem 
vzorcev pitne vode, od katerih sta bila pred dezinfekcijo dva ne-
skladna z uredbo zaradi prisotnosti koliformnih bakterij. Za fizi-
kalno-kemijske analize so bili odvzeti trije vzorci pitne vode, ki so 
bili skladni z uredbo.

Vodooskrbni sistem Trebija–Gorenja vas–Todraž s pitno vodo 
oskrbuje 2110 prebivalcev na naslednjih območjih: del Trebije, 
Podgore, del Hotavelj, Gorenja vas, Dolenja Dobrava, Gorenja 
Dobrava, Todraž, Dobravšce, del Bačen. Vir pitne vode je zajetje 
Trebija spodaj. Pitna voda se pred distribucijo v omrežje dezinfi-
cira z natrijevim hipokloritom. Dezinfekcija poteka na viru – zaje-
tju Trebija ter v vodohranih Trebija, Gorenja vas in Todraž. Lani se 
je v omrežje distribuiralo skoraj 136 tisoč kubičnih metrov pitne 
vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih je bilo 24 vzorcev pi-
tne vode, ki so bili vsi skladni z uredbo, prav tako je bilo skladnih z 
uredbo šest vzorcev za fizikalno-kemijske analize. V okviru držav-
nega monitoringa so bili štirje preiskani vzorci skladni z določili 
uredbe.

Vodooskrbni sistem Zarobar–Hlavče Njive–Brda s pitno vodo 
oskrbuje 316 prebivalcev v naseljih Hlavče Njive, Gorenje Brdo, 
Dolenje Brdo, v delu Malenskega Vrha, delu Suše in delu Srednje 
vasi. Vir pitne vode so zajetja Zarobar 1, 2 in 3. Pitna voda se pred 
distribucijo uporabnikom dezinficira z natrijevim hipokloritom. 
Lani se je v omrežje distribuiralo dobrih 17 tisoč kubičnih metrov 
pitne vode. Odvzetih in mikrobiološko preiskanih je bilo osem 
vzorcev, od katerih sta bila pred dezinfekcijo dva neskladna z 
uredbo zaradi prisotnosti koliformnih bakterij. Za fizikalno-ke-
mijske analize sta bila odvzeta dva vzorca pitne vode, ki sta bila 
skladna z uredbo. V okviru državnega monitoringa pitne vode sta 
bila odvzeta prav tako dva vzorca, oba sta bila skladna z določili 
uredbe.

Povzeto po poročilu NLZOH Kranj

Pri vseh vodovodih oskrba z vodo varna
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V začetku marca je Zavod Poljanska do-
lina v sodelovanju z VSŠ Bled organiziral 
kulinarični dogodek z naslovom Ta dobra 
stara kuha v Dvorcu Visoko.
Kuharji in natakarji so pod mentorstvom 
Zorana Jozića, predavatelja strežbe, in 
Jožeta Zalarja, predavatelja kuharstva, 
pripravili in servirali modificirane jedi 
iz lokalnih živil, ki so se uporabljale v 
Poljanski dolini. Kot rad reče etnolog 
Janez Bogataj, dediščina ne sme postati 
prehranski muzej, ampak motiv za mo-
difikacijo starih jedi v moderno različico. 
Jedi lahko spremenijo obliko, vendar ne 
okusa in vonja. Sodelovanje z VSŠ Bled 
vidimo tudi kot priložnost sodelovanja 
za nadaljnji razvoj. Kot poudarja pre-
davatelj Jože Zalar, je pravilno, da se z 
vključevanjem mladih v pristno delovno 
okolje skrbi za potencialni bodoči dobro 
usposobljen kader. Hkrati je tak dogodek 

tudi koristna izkušnja za študente, kajti 
izvedba dogodka izven matične lokacije 
zahteva celostno organizacijo, da končna 
storitev doseže skupen cilj, zadovoljstvo 
gostov. Študenti so bili navdušeni nad lo-
kacijo izvedbe, tudi z vidika, da ni vedno 
šolska učilnica.  VSŠ Bled je ravno v tem 
času gostila štiri študente iz francoske-
ga mesta Toulouse, je povedal direktor 
šole mag. Peter Mihelčič in dodal, da ja 
po znanje v tujino, vendar po študiju pa 
želijo vrnitev nazaj v Slovenijo.
Večer pred kulinaričnim dogodkom smo 
v poročni dvorani odprli še razstavo KD 
Deteljica iz Gorenje vasi z naslovom Žen-
ski obrazi, ki prijazno vabi k ogledu. Bil 
je večer druženja, doživetje kulinarike in 
umetnosti klekljane čipke. Pridružite se 
nam lahko na naslednjem kulinaričnem 
dogodku, 26. maja na Binkoštnem kosilu.

Martina Ambrožič Tušar

Ta dobra stara kuha v Dvorcu Visoko FOTO: ARHIV ZAVODA

Dvorec Visoko postaja 
prepoznaven po odlični kulinariki 
in visoki kakovosti.

Ta dobra stara 
kuha
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Večer pred kulinaričnim 
dogodkom smo v poročni 
dvorani odprli še razstavo  
KD Deteljica iz Gorenje vasi  
z naslovom Ženski obrazi.
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GPO Gorenja vas - Poljane so na tekmo-
vanju zastopale štiri ekipe iz Sovodnja 
(članice A, članice 6M, člani A in člani B) 
in dve ekipi iz Poljan (člani A in člani B). 
V pokalnem tekmovanju Gasilske zveze 
Gorenjske (GZG) pa sta iz Sovodnja 
sodelovali dve ekipi: članice A in člani B, 
iz Poljan pa člani A in člani B. Kot je poja-
snil vodja tekmovanja Boštjan Peternelj, 
je bila ta tekma zadnja, peta, v pokalnem 
tekmovanju v SSV v okviru GZG v sezoni 
2023/2024. Tekmujejo ekipe iz gorenjske 
regije in pridružena ekipa članov PGD 
Komenda.
V spajanju sesalnega voda so se na prva 
tri mesta uvrstile gasilke iz PGD Zalog 

pri Cerkljah (GZ Cerklje na Gorenjskem), 
PGD Leše (GZ Tržič) in PGD Sovodenj 
6M. Med gasilci pa so bili prvi člani A 
PGD Goriča vas (GZ Ribnica), na drugo 
mesto so se uvrstili člani B PGD Sovo-
denj, tretji so bili člani PGD Žažar (GZ 
Dolomiti). V tekmovanju za pokal SSV 
GZG so se na prva tri mesta uvrstile čla-
nice PGD Zalog pri Cerkljah (GZ Cerklje 
na Gorenjskem), članice A PGD Sovo-
denj in članice PGD Leše (GZ Tržič). Med 
člani so zmagali člani B PGD Sovodenj, 
drugi so bili člani A1 PGD Zgornji Brnik 
(GZ Cerklje na Gorenjskem) in tretji člani 
A PGD Poljane. Tekmovanje so s prve 

vrste spremljali namestnik poveljnika 
GZ Slovenije in poveljnik GZG Tomaž 
Vilfan, predsednik GZ Škofja Loka Janez 
Tratnik, namestnik poveljnika GZ Škofja 
Loka in poveljnik GPO Gorenja vas - 
Poljane Roman Kokalj, župan Občine 
Gorenja vas - Poljane Milan Čadež ter 
predsednik KS Sovodenj Stanko Bajt. Za 
PGD Sovodenj, ki letos zaznamuje 70-le-
tnico delovanja, omenjeno tekmovanje 
predstavlja velik organizacijski zalogaj. 
»Tudi tokrat se za pomoč pri organizaciji 
in izvedbi zahvaljujemo donatorjem, 
KUD Sovodenj in KS Sovodenj,« je strnil 
Boštjan Peternelj.

Gasilke in gasilci PGD Sovodenj, ki so sodelovali na tekmovanju FOTO: MANCA ŠEGA

Na Sovodnju so tamkajšnji gasilci 
organizirali že 9. Memorial Mirana 
Bogataja v spajanju sesalnega 
voda (SSV) v spomin na svojega 
rojaka, dolgoletnega poveljnika 
Civilne zaščite. Sodelovalo je 
26 ekip iz 12 gasilskih zvez iz 
različnih delov Slovenije.

Memorial  
Mirana Bogataja

Lidija Razložnik

Februarja se je v gostilni Na Vidmu v 
Poljanah odvil tradicionalni Dan krvavic, 
ki ga pripravlja društvo ljubiteljev salam 
Poljanske doline. V ocenjevanje je svoje 
krvavice prineslo devet izdelovalcev: 
Dane Bogataj, Društvo ljubiteljev sa-
lam Poljanske doline, Ciril Gantar, Lado 
Jesenko, Tomaž Pintar, Jani Šubic, Vido 
Vreček, Tomaž Žežko  in Zdenko Žonta. 
Krvavice so prinesli sveže, nato so jih v 
gostilniški kuhinji spekli, da so še tople 
postregli obiskovalcem, ki so bili hkrati 
tudi ocenjevalci. Enako število točk 
oziroma prvo mesto so si delili: društvo 
ljubiteljev salam Poljanske doline, Tomaž 
Pintar in Vido Vreček. Kot je povedal 
predsednik društva Tomaž Žežko, je bila 
tudi letos kvaliteta krvavic zelo dobra, 
tako da je bila izbira zmagovalnih dokaj 
težka. So se pa med sabo razlikovale 

po začimbah; prevladovala je meta, ki je 
značilna za Poljansko dolino, nekateri pri-
seljenci so za krvavice uporabili začimbe, 
znane v svojih krajih, majaron ali druge. 
Poskusiti je bilo mogoče tudi krvavico, 
polnjeno z ajdovo kašo, in ne s tradicio-
nalnim ješprenjem. Krvavica je definirana 
kot vrsta sveže klobase iz svinjskega de-
belega črevesa, polnjena s svinjsko krvjo, 
ki ji tudi da ime, mletim drobovjem, trdo 
slanino, z dodanim ješprenjem, kašo ali 
rižem, čebulo ter začimbami. Poznane so 
tudi konjske krvavice. Sestavine krvavice 
variirajo glede na pokrajino, prav tako 
tudi ime, na Cerkljanskem jih na primer 
imenujejo mulce. Izdelava krvavic se je 
razvila iz želje po optimalni porabi večine 
delov prašiča, tudi krvi. Ker so krvavice 
manj obstojne v primerjavi z drugimi 
mesnimi izdelki, so jih nekoč, ko še ni 
bilo zamrzovalnikov, pripravili najprej, še 
v času kolin.

Jure Ferlan

Prvi trije uvrščeni po izboru obiskovalcev 
so zbrali enako število točk, zato so 
skupaj slavili prvo mesto. FOTO: JURE 
FERLAN

Dan krvavic na Vidmu
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Na Jelencih, v majhni bajti z dušo, se sre-
čajo člani društva, ki nekateri krajši, drugi 
daljši čas pišejo zgodbo planinskega 
društva in skozi pogovor obujajo spomi-
ne na prehojeno pot. Predsednik Rafael 
Krvina poudari, da je društvo družina pla-
ninskih zanesenjakov, ljubiteljev narave, 
rekreacije in druženja. »Obletnica – 50., 
najlepša, saj smo nekaj že prehodili, na-
redili, ustvarili. Predvsem je med nami še 
veliko tistih, ki so tukaj od vsega začetka 
društvenega dogajanja.« Med drugim 
primerja domače društvo z Jakobom 
Aljažem: »Imamo Triglav v teh prelepih 
poljanskih koncih, ko nad Poljansko do-
lino kraljuje Blegoš: za nekatere najvišji 
osvojeni vrh, za druge znanilec lepega in 
tudi slabega vremena. Pod Blegošem je 
bila rojena najlepša slovenska zgodba o 
ljubezni med Meto in Janezom iz Cvetja 
v jeseni. Iz skromnih začetkov društva, 
ko ni bilo kaj prijeti v roke, se je v vseh 
teh letih vedno našel pomanjšan Jakob 
Aljaž, ki je peljal društvo naprej iz enega 
do drugega grabna in naprej na greben z 
idejami in rokami. Marsikaj smo pretovo-
rili na lastnem hrbtu, da imamo identiteto 
pod Blegošem – zavetišče na Jelencih. 
Še danes brez ožuljenih hrbtov ne gre. A 
kje so junaki, ki so 50-kilogramske žaklje 
cementa nosili na Jelence? Še so tukaj! 
Hvala vam in kapo dol. Kaj kapo dol, 
ponižno še priklonim vašim dejanjem in 
močem. Dajmo jim slediti in najti moči za 
naprej. Ne sme biti pretežko, saj je danes 
žakelj cementa težak le 25 kilogramov!«
Zamisel o gradnji zavetišča se je Marku 
Miklavčiču porodila leta 1978. Skupaj 
z drugimi člani društva so začeli iskati 
lokacijo in izbrali Jelence, kjer so 20. ok-
tobra 1985 slavnostno odprli zavetišče. 
Prvo dežurstvo je 16. novembra istega 
leta opravil takratni predsednik Marko 
Miklavčič. Vse od takrat dalje je zave-
tišče odprto od začetka novembra do 
začetka maja, ob koncih tedna in prazni-
kih. Zadnja leta je odprto tudi julija in av-
gusta. Ta majhna bajta na gozdni jasi je 
sčasoma dobila dušo, ki so ji jo vdahnili 
ljubitelji Blegoša in predani člani društva, 
dežurni, ki so vsi prostovoljci. Zgodba 

o Jelencih je tudi zgodba o prostovolj-
stvu, prijateljstvu in predanosti društvu. 
Zavetišče se oskrbuje z nahrbtniki in 
krošnjami. Dve leti po ustanovitvi društva 
je bil organiziran prvi pohod na Blegoš, 
katerega organizacijo je društvo prevzelo 
po letu 1990 v soorganizaciji s PD Škofja 
Loka. Pohoda ni brez kulturnega progra-
ma, ki ga vsako leto sooblikuje slavno-
stni govornik ter posamezniki ali skupina, 
ki deluje na območju občine Gorenja 
vas - Poljane. Planinci ne zahajajo samo 
v Jelence in na Blegoš, temveč osvajajo 
različne vrhove drugod po Sloveniji in 
zunaj nje. Tam jih spremljajo izkušeni 
vodniki. Med njimi sta Franci Fortuna in 
Drago Trček, ki to dejavnost opravljata 
več kot 40 let. Da se tisti, ki prvič zaidejo 
v Poljansko dolino in s tem na Jelence 
in Blegoš, ne izgubijo, skrbijo markacisti. 
Prvo markiranje so Marko Miklavčič, 
Franci Tavčar in Drago Trček opravili na 
poti iz Volake čez Čabrače, mimo Izgorca 
na Prvo Ravan in Blegoš. Danes društvo 
šteje deset markacistov, med njimi so 
tudi tri ženske – Melita Kokalj, Andreja 
Miklavčič in Marta Pintar. Z namenom, 

da bi Jelence še bolj približali ljudem, so 
pred leti pripravili akcijo Prijatelji Jelenc. 
Maja ali junija letos bo zaključek že 13. 
izvedbe.
V slavnostnem delu prireditve so bila 
podeljena priznanja Planinske zveze 
Slovenije (PZS), in sicer trije bronasti 
in en zlati častni znak. Bronasti častni 
znak PZS so prejeli Andreja Miklavčič, 
Darja Krek in Rafael Krvina. Prejemnik 
zlatega častnega znaka je Silvo Pivk. 
Najvišje priznanje planinskega društva, 
častni član društva, sta prejela Franci 
Fortuna in Drago Trček, ki sta v društve-
no delovanje zelo aktivno vpeta od vsega 
začetka. Priznanja so podelili Valentin 
Rezar, predsednik meddruštvenega odbo-
ra planinskih društev Gorenjske, Rafael 
Krvina in častni član društva Peter Je-
lovčan. Čestitke in dobre želje ob jubileju 
so društvu v svojem nagovoru zaželeli 
tudi Valentin Rezar, župan Milan Čadež, 
predsednik PD Škofja Loka Janez Pintar 
in predsednica PD Sovodenj Barbara 
Telban. Prireditev so s pesmijo sklenili 
mladi planinci, ki so dokazali, da se za 
prihodnost društva ni bati.

Lidija Razložnik

Ob 50-letnici društva so zaslužnim članom podelili priznanja. FOTO: JURE FERLAN

Leta 1974 je bilo na pobudo akademskega kiparja Antona Logonderja ustanovljeno Planinsko društvo Gorenja 
vas, ki bo 6. julija zaznamovalo 50-letnico delovanja. Dne 16. februarja so se v avli Osnovne šole Gorenja vas 
zbrali člani društva, podporniki in obiskovalci, ki so se v zanimivem in hudomušnem programu sprehodili po 
zgodovini društva.

Praznujejo petdeset let delovanja
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Kot je ob prejemu povedal predsednik 
Borut Pintar, je priznanje Civilne zaščite 
predvsem poklon vsem gasilkam in ga-
silcem, ki so skozi zgodovino gradili dru-
štvo. »Iz kronike je razvidno, da pot, ki jo 
je naše društvo prehodilo od leta 1894 pa 
do današnjih dni, še zdaleč ni bila vedno 
široka in ravna, ampak nemalokrat strma 
in trnova. Pa vendar so bili s pogumom, 
vztrajnostjo in pridnostjo, ki so odlike po-
ljanskih gasilcev že skozi vso zgodovino, 
kos vsem preprekam, ki jim jih je na pot 
postavilo življenje.« Priznanje je tudi svo-
jevrstna motivacija za dobro delo tudi v 
prihodnje. »Da postajamo še boljši in da 
z optimizmom zremo v prihodnje čase, 
kar mislim, da ne bo pretežko glede na to, 
da v društvu deluje več kot 400 članic in 
članov. Člani in članice operativne enote 
so visoko usposobljeni ter opremljeni 
z najnovejšo tehniko in pripravljeni, da 
se v vsakem trenutku odzovejo klicu na 
pomoč. Nikakor pa ne smemo pozabiti 
na našo mladino, ki s svojimi uspehi na 
raznih tekmovanjih nosi glas društva, ne 
samo širom Slovenije, ampak tudi izven 
njenih meja.«

Največje preizkušnje žledolom in poplave
PGD Poljane je osrednja gasilka enota v 
občini, v kateri je kar šest prostovoljnih 
gasilskih društev, ki so vsa sestavni del 
Gasilske zveze Škofja Loka. Društvo 
tretje kategorije ima v operativni sestavi 
46 članov in članic ter dobro opremljena 
vozila, s katerimi zagotavljajo operativno 
pripravljenost 24 ur na dan. Zapletenim 
in nevarnim situacijam so z najsodob-
nejšo opremo lahko kos le usposobljeni 
srčni ljudje, ki mnogokrat za pomoč 
bližnjemu v nesreči izpostavljajo svoja 
življenja.
Preizkušenj je bilo v zadnjih desetih letih 
veliko. Pred desetimi leti so jih priza-
dele tako žled kot poplave, ki so veliko 
razdejanje pustile tudi v lanskem letu. 
Ob žledu so pozimi hrabro priskočili 
na pomoč Prostovoljnemu gasilskemu 
društvu Sovodenj, kjer so bile posledice 
žledoloma najhujše, že jeseni pa kot prvi 
posredovali v od ujme prizadeti Hoto-
veljski grapi. Pomagali so jim gasilci iz 

sosednjih društev in pripadniki slovenske 
vojske. Tudi v lanskoletnih poplavah, ki 
so najbolj prizadele prav Gorenjo vas in 
Poljane z okolico, so bili na terenu med 
prvimi. Na terenu so se soočali s šte-
vilnimi zemeljski plazovi, ki so ogrožali 
tudi hiše, in neprevoznostjo cest, saj je 
mnoge odseke zasulo ali odneslo.

Pobrateni s češkimi gasilci
Ob pripravljenosti priskočiti na pomoč 
sočloveku v stiski pa ob dobrih odnosih 
z društvi v občini gojijo posebno prijatelj-
stvo še z gasilci iz Češke. Po večletnem 
prijateljstvu so v letu 2014 na akademiji 
ob 120-letnici z gasilci JSDH Plana nad 
Lužnici podpisali listino o pobratenju, s 
katero sta se obe društvi zavezali, da bo-
sta gojili in poglabljali medsebojne stike 
med člani obeh društev.

Prostovoljstvo največja vrednota
Več kot 400 članov društva, ki letos 
praznuje pomemben jubilej, je ponosnih, 
da lahko negujejo prostovoljstvo, ki je 
samo po sebi dragocena vrednota na 
vseh področjih in se najbolj celovito 
pokaže ravno v pomoči ob nesrečah. 

Prostovoljstvo je torej kapital, ki ga 
ni mogoče nadomestiti z ničimer, so 
prepričani v društvu, zato se bodo tudi v 
prihodnje trudili za dobrobit vseh v bližnji 
in daljni okolici. Predsednik društva pa 
se ob tej priložnosti zahvaljuje prav vsem 
gasilkam in gasilcem, »od najmlajšega 
pionirja pa do najstarejšega veterana, ki 
s srčnostjo in zagnanostjo tlakujejo pot 
društva v prihodnje čase. Prepričan sem, 
da so vsi tisti, ki jih ni več med nami, če 
nas le lahko gledajo od nekod, ponosni 
na vse, kar danes predstavlja Prostovolj-
no gasilsko društvo Poljane.«

Damjana Peternelj

Med prejemniki priznanj Civilne zaščite je tudi PGD Poljane (z leve): poveljnik Matija 
Božnar , Polona Kržišnik, župan Milan Čadež, Eva Krek, predsednik Borut Pintar in 
Grega Krek. FOTO: TINA DOKL

Sredi marca so v Kranjski Gori na regijski slovesnosti podelili letošnje nagrade in priznanja Civilne zaščite. 
Med prejemniki je tudi Prostovoljno gasilsko društvo Poljane, ki je ob 130-letnici na predlog Gasilske zveze 
Slovenije prejelo plaketo Civilne zaščite.

Med prejemniki priznanj tudi PGD Poljane

Vreče mogoče prevzeti do konca 
maja

Občina uporabnike storitev zbiranja 
komunalnih odpadkov, ki oddajajo 
mešane komunalne odpadke in/ali 
embalažo v tipiziranih vrečah, obve-
šča, da se rok za prevzem vreč izteče 
31. maja. Vreče je mogoče prevzeti 
na sedežu krajevne skupnosti v času 
uradnih ur ali po dogovoru.
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Tako je prispela tudi v Poljane. Zbrane 
v cerkvi je pred začetkom maše nago-
voril vitez Jožef Ciraj, za gostoljubje 
se je zahvalil župnijskemu upravitelju 
Jožetu Plutu, ki je tudi kaplan Malteške-
ga reda, ta pa je izrekel zahvalo redu, 
ki je ob lanskih poplavah nudil pomoč 
Poljancem. Svojo pot je ikona začela v 
župnijski cerkvi v Lučah, obiskala je tudi 
Braslovče, Črno na Koroškem, Ljubno ob 
Savinji, Mozirje, Nazarje, Polzelo, Rečico 
ob Savinji, Solčavo, Šmartno ob Paki, pa 
tudi gorenjska kraja Kamnik in Komendo 
ter še nekatere druge kraje.
Interpretacijo originalne ikone je ustvarila 
Maša Bersan Mašuk, slikarka z ruskimi 
koreninami. Hrastova deska, na kateri 
je upodobljena, je stara okrog 900 let, 
toliko kot Malteški red. Umetelen okvir in 
pozlačeno zaščitno ploščo okrog obraza, 
okrašeno s številnimi poldragimi kamni 
in biseri, je izdelal zlatar in srebrokovač 
Christoph Steidl Porenta, tudi član reda. 
Novembra lani jo je blagoslovil papež 
Frančišek in ji zaželel nadaljnjo srečno 
pot po Sloveniji. Z njo so v Rim romali 
člani Slovenske asociacije Suverenega 
malteškega viteškega reda in Malteške 
pomoči Slovenije, pridružili so se jim tudi 
nekateri župani, župniki in drugi posame-

zniki iz poplavljenih občin in župnij. Člani 
Malteškega reda so poleg materialne in 
socialne pomoči poklicani služiti tudi pri 
nudenju psihološke in duhovne podpo-
re prizadetim. Zato so želeli ljudem s 
poplavljenih področij omogočiti, da lažje 
poiščejo tolažbo in obnovijo upanje v 
temnih časih stisk in preizkušenj. S tem 
namenom so se odločili k njim prinesti 
svojo ikono Naše Gospe iz Filerma, da 
v njeni navzočnosti skupaj poiščejo 
duhovno tolažbo in okrepitev. Originalna 
ikona velja za enega najpomembnej-
ših sakralnih predmetov te starodavne 
redovne skupnosti. Ime je dobila po 
samostanu Phileremos na Rodosu, po 
dolgih in neverjetnih popotovanjih je da-
nes shranjena na Cetinju v Črni gori. Po 
izročilu naj bi jo naslikal sam evangelist 
sv. Luka. V 13. stoletju so jo na Rodos 
prinesli iz Jeruzalema. Od prihoda mal-
teških vitezov na Rodos je z njimi delila 
skupno usodo. Malteški red, ki se uradno 
imenuje Suvereni vojaški hospitalni red 
svetega Janeza iz Jeruzalema, Rodosa 
in Malte, ima pestro zgodovino. Prvotno 
je bil znan pod imenom red sv. Janeza 
Krstnika, njegovi člani pa »ivanovci« ali 
»hospitalci«. Njegovi zametki segajo 11. 
stoletje. Ko so zahodnoevropski kristjani 
v prvi križarski vojni leta 1099 osvoji-
li Jeruzalem, je tamkajšnja bolniška 

bratovščina sv. Janeza Krstnika postala 
vojaški red za obrambo Svete dežele. 
Red je leta 1113 potrdil papež Pashal 
II. Ko so muslimani leta 1187 ponovno 
osvojili Sveto deželo, so se vitezi reda 
morali umakniti najprej v Ako, leta 1291 
na Ciper, zatem leta 1310 na Rodos, 
leta 1530 pa na Malto, kjer jim je cesar 
Karel V. odobril sedež velikega mojstra 
in priznal suverenost. Po Napoleono-
vem zavzetju Malte leta 1798 so sedež 
reda v letu 1836 prestavili v Rim, kjer je 
še danes. Suvereni malteški viteški red 
je priznan kot subjekt mednarodnega 
prava ter je član številnih mednarodnih 
teles in organizacij. Ima lastno zastavo, 
grb, himno, ustavno listino in zakonik, 
vodstvo, izvršne organe, diplomatski zbor 
in celo lastne oborožene sile. Red izdaja 
svoje potne liste in osebne dokumente, 
registrske tablice in poštne znamke, ima 
svojo denarno valuto malteški scudo. 
Red vzdržuje diplomatske odnose s pri-
bližno sto državami. Republika Slovenija 
je s podpisom meddržavnega protokola 
5. julija 1992 vzpostavila diplomatske 
odnose s Suverenim malteškim viteškim 
redom, ki ima odtlej svoje veleposlani-
štvo v Ljubljani. Malteški viteški red je bil 
zgodovinsko prisoten na Slovenskem v 
komendah Melje pri Mariboru, Polzela in 
pri Svetem Petru – današnji Komendi.

Jure Ferlan

Marija iz Filerma je v poljanski cerkvi ostala ves teden. FOTO: JURE FERLAN

Prvo nedeljo v februarju je župnija v Poljanah sprejela obisk, kakršnega v svoji več kot šeststoletni zgodovini 
najbrž še ni doživela. Prispela je ikona Marije iz Filerma, prinesla pa sta jo malteška viteza Jožef Pavlič in 
Jožef Ciraj. Ikona od lanske jeseni po Sloveniji potuje po krajih, ki so jih najbolj prizadele poplave.

Gospa iz Filerma obiskala Poljane
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»Prejeto priznanje je dokaz, da če stvari 
delaš s srcem, lahko z vztrajnostjo, med-
sebojnim zaupanjem in ciljno usmerje-
nostjo dosežeš vse, kar si na svoji poti 
zadaš,« je ob prejemu priznanja pou-
daril Branko Franc Selak. V utemeljitvi 
priznanja za življenjsko delo na področju 
menedžmenta so med drugim zapisali, 
da je Branko Franc Selak eden najpro-
dornejših slovenskih podjetnikov po letu 
1980, ki je s poštenostjo, odgovornostjo 
in ljubeznijo do narave hotaveljski kamen 
popeljal v svet slave in slavnih. »Ker je bil 
kupec zanj vedno kralj in ker je verjel, da 
je vse mogoče. Ker se ni nikoli ustrašil 
novih in še tako zahtevnih projektov,« so 
poudarili in dodali, da je uspeh gradil na 
znanju, kakovosti in razvoju ter je začel 
slovenski kamen tržiti kot ekskluziven – 
vse našteto s popotnico, kot sam pravi, 
poljanskih genov Ivana Tavčarja, kako je 
treba spoštovati okolje in ljudi in kako se 
uspeh in lepe reči upoštevajoč te vredno-
te rodijo same od sebe.
Kot pravi, je pri svojem vodenju podje-
tja najbolj ponosen na to, da so vedno 
delovali kot ena velika družina, da so 
se med seboj znali spoštovati in spre-
jemati medsebojno različnost, da so 
se skupaj veselili uspehov in v kriznih 
trenutkih znali stopiti skupaj. Njegovo 

delo so večkrat opazili že v preteklosti, 
saj je prejel številne nagrade in priznanja, 
med drugim nagrado GZS za izjemne 
gospodarske in podjetniške dosežke, 
postal je častni občan občine Gorenja 
vas - Poljane, bil predsednik Zbornice za 
gradbeništvo Slovenije, predsednik Kluba 
direktorjev Škofja Loka, na začetku svoje 
menedžerske kariere pa sedem let pred-
sednik jugoslovanskih kamnarjev, član 

nadzornega odbora Združenja Manager 
in član Upravnega odbora Gorenjske ban-
ke. »Znamko Marmor Hotavlje je spreme-
nil v sinonim inovativnosti in podjetnosti, 
njegovi uspehi pa so tako podjetje kot 
Slovenijo proslavili po celotnem svetu,« 
so poudarili v Združenju Manager. S 
svojimi dejanji, so še dodali, je Selak 
zgled inovativnosti, prodornosti, uspeha 
in odličnega vodenja.

V Šubičevi hiši v Poljanah je bilo na slo-
venski kulturni praznik živahno. Poljanski 
kulturni hram je, podobno kot številni 
drugi po vsej Sloveniji, odprl svoja vrata 
za brezplačen obisk z različnimi spre-
mljevalnimi aktivnostmi.
Dopoldne so se obiskovalci lahko udele-
žili enega izmed dveh vodenih ogledov 
muzejskih zbirk in izvedeli marsikatero 
zanimivost iz likovnega sveta ter življe-

nja članov umetniške rodbine Šubic, ki 
je precej številna, s slikarjema Janezom 
in Jurijem in podobarjem Štefanom 
Šubicem na čelu. Ob tej priložnosti je s 
svojim obiskom hišo počastila akadem-
ska slikarka Maja Dolores Šubic, ki je 
likovno ustvarjala v živo in radovednim 
opazovalcem tudi kaj pojasnila, če so 
imeli vprašanja. Poleg vodenj in Majine-
ga ustvarjanja je potekala tudi likovna 
delavnica za otroke, ki jo je vodila Jerneja 
Stanonik, izdelovalka unikatne keramike. 

Po njenih navodilih so otroci izdelovali 
pujske za srečo in druge like iz bele mo-
delirne mase.
Praznični 8. februar v Dvorcu Visoko 
je bil poln kulinaričnih in kulturnih 
doživetij za obiskovalce vseh starosti. 
V izvedbi Loškega muzeja se je ob 
13. uri začel voden ogled muzejskih 
zbirk, ki se ga je udeležilo kar več kot 
80 obiskovalcev. V popoldanskih urah 
je sledila delavnica peke krofov, ki jo 
je pod budnim očesom petindvajsetih 
navdušenih gospodinj izvedla Francka 
Ržek s kmetije pr' Režen. Tekom Pre-
šernovega dne so obiskovalci Kavarne 
Visoko svoje brbončice lahko razvajali 
s tradicionalnim okusom »drobnjakovih 
štrukljev na žup«.

Mateja Rant

Jure Ferlan, Sabina Bohinc 

Branko Franc Selak FOTO: GORAZD KAVČIČ

Priznanje za življenjsko delo na področju managementa je Združenje Manager letos podelilo Branku Francu 
Selaku, nekdanjemu dolgoletnemu direktorju podjetja Marmor Hotavlje, ki je v delovanje podjetja vpet že 
polnih 55 let.

Vse je mogoče, če delaš s srcem

Kulturni praznik so zaznamovali tudi v Šubičevi hiši in Dvorcu Visoko.

Žive slike in krofi
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Po rodu je Jože Plut z Dolenjskega, otroštvo je preživel v Valični 
vasi nad dolino Krke v župniji Zagradec, kjer je po študiju teolo-
gije in posvečenju v duhovnika pel novo mašo, nato kaplanoval 
v Stari Loki in ljubljanski stolnici, bil župnik v Mokronogu ter 
profesor verouka na škofijski gimnaziji v Šentvidu. Doktoriral je 
na temo duhovne oskrbe v vojski, njegova disertacija je bila v 
knjižni obliki izdana pod naslovom Za pravice človeka. Sodelo-
val je pri ustanovitvi vojaškega vikariata in bil prvi vojaški vikar, 
po čemer je najbolj znan v slovenski javnosti. Dodeljen mu je bil 
čin brigadirja.
Po župnikovanju v ljubljanski stolnici in Polici pri Grosupljem je 
pred dvema letoma prišel v Poljane. Je kanonik ljubljanskega 
stolnega kapitlja in arhidiakon za Gorenjsko. Ponosen je na 
to, da je veteran vojne za Slovenijo in je zaveden Slovenec in 
domoljub. K temu spodbuja tudi svoje župljane in druge ljudi, 
ki jih srečuje. Zaveda se moči družbenih omrežij, zato na njih 
objavlja verske in izobraževalne vsebine, pogosto pa tudi svoje 
umetniške fotografije. Ob življenjskem jubileju so mu župljani 
Poljan med in po nedeljski maši 25. februarja pripravili prazno-
vanje, s katerim so mu pokazali hvaležnost, da je med njimi in 
da deluje povezovalno. Postavili so visok mlaj, ki je že od daleč 
naznanjal veseli dogodek. V cerkev sv. Martina, napolnjeno do 
zadnjega kotička, so prišli tudi obiskovalci od drugod ter obču-
dovali, kako radi imajo Poljanci svojega dušnega pastirja. Na 
koru so peli vsi poljanski cerkveni pevci. Somaševanje skupaj z 
Jožetom Plutom je vodil generalni vikar ljubljanske nadškofije 
Franc Šuštar. Po končani maši so se za bralnim pultom z voščili 
in zahvalami zvrstili številni predstavniki župnije. Predvajali so 
tudi projekcijo, ki je skozi fotografije osvetlila njegovo pestro 

življenjsko pot. Med darovanjem za potrebe gradnje novega žu-
pnišča, v korist katerega se je odpovedal darilom, je prav vsak 
hotel seči v roko slavljencu. Druženje se je nadaljevalo ob po-
gostitvi pred cerkvijo, manjkalo ni niti tort, glasbene spremljave 
in petja. Ob obletnici je Plut vsem namenil še pomenljivo misel: 
»Čas je priložnost v prostoru, v katerem se od Boga podarjeno 
enkratno človeško življenje lahko uresničuje – tvoje in moje.«

Okrogli jubilej Jožeta Pluta
Župnijski upravitelj v Poljanah Jože Plut je v februarju praznoval šestdeseti rojstni dan.

Jure Ferlan

Jože Plut je v februarju praznoval šestdeseti rojstni dan.  
FOTO: GORAZD KAVČIČ

Fotoklub Anton Ažbe Škofja Loka je v lanskem marcu pripravil 
6. srečanje gorenjskih fotografov. V škofjeloškem Sokolskem 
domu so pripravili razstavo fotografij, s katero so počastili 
1050. obletnico cesarske daritve loškega ozemlja. Tema in 
naslov razstave je bila Rja. Sedeminšestdeset sodelujočih foto-
grafov in fotografinj je ustvarilo 78 izvirnih fotografij, na katerih 
ima glavno besedo rja v različnih oblikah.
Razstava je letos v februarju gostovala v galeriji Šubičeve hiše 
v Poljanah. Zbrane obiskovalce je ob odprtju nagovoril pred-
sednik fotokluba Izidor Jesenko, na harmoniko pa je zaigral 
Vid Kržišnik. Opazovalce sta navdušili barvitost in raznolikost 
rje, ki so jo v objektiv ujeli pronicljivi fotografi. Ker je galerija v 
Šubičevi hiši manjših dimenzij, so morali člani fotokluba nare-
diti izbor fotografij, tako da tu ni bilo vseh. Razstava je bila prva 
po lanskih poplavah, ki so prizadele tudi spodnjo etažo hiše in 
poškodovale galerijo. Obnovljen prostor je z razstavo s pomen-
ljivim naslovom znova zaživel.

Rja v galeriji Šubičeve hiše
Jure Ferlan

Zbrane na odprtju razstave je nagovoril predsednik FK Anton 
Ažbe Škofja Loka Izidor Jesenko. FOTO: JURE FERLAN
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Kulturni praznik v Lučinah
Rdeča nit prireditve ob kulturnem 
prazniku je bil hvalospev Prešernovi 
poeziji ter kulturi, ljudski pesmi in plesu 
ter domovinski zavesti. Slavnostni 
nagovor je imel Tone Košir. Prisluhnili 
smo njegovemu osebnemu razmišlja-
nju o kulturi in prazniku. Polni dvorani 
gledalcev in poslušalcev je z izbranimi 
besedami dvigal občutek za kulturo, ki 
jo je treba nositi v srcu in duši. Glavne 
misli so bile: Prešernov dan in praznik 
kulture, domovinska zavest, olika, omika, 
umetnost, slovenski jezik in raba dvojine 
ter ohranjanje narečja. Poudaril je tudi 
odnos do ljudi, do žive in nežive narave. 
Kulture brez umetnosti ni in tudi umetno-
sti ni brez kulture. Pa je res vse kulturno? 
Slovenski jezik se je ohranil in razvil do 
visoke ravni, zato se sedaj potrudimo, da 
ga sami ne bomo uničili.
Prav za to priložnost se je zbral sekstet 
pevk, ki so nam večglasno zapele dve 
ljudski pesmi, na t. i. sintesajzerju jih je 
spremljala Lija Buh. Petošolca Klara Bizo-
vičar in Izak Trobec sta recitirala Prešer-
novo Od železne ceste. V programu so se 

z recitacijami predstavili člani KUD ZALA 
Lučine in recitirali Prešernove pesmi. 
Šestošolka Saša Malavašič je zapela 
pesem Slovenski kruh. V nadaljevanju so 
tempo narekovali učenci PŠ Lučine oz. 
člani Orffovega krožka z ljudsko Kje so 
tiste stezice. Zraven so zapeli pevci, na 
kitaro jih je spremljala Teja Toplak. Ples 
mrzulin je spremljal Tevž Oblak s har-
moniko. Z recitacijami so se predstavili 
učenci od drugega do petega razreda. Po 
proslavi smo si ogledali razstave likovnih 
del Marije Martinčič, unikaten lesen nakit 
Kristine Martinčič ter učencev PŠ Lučine, 
ki so predstavili domači kraj ali domačo 
pokrajino v različnih likovnih tehnikah.

Kulturni praznik v Javorjah
Prešernov dan, dan kulture, so v Javorjah 
zaznamovali z dogodkom, ki so ga pripra-
vili domači umetnik, kipar in slikar Peter 
Jovanovič in njegova žena Milica Jova-
novič ter župnik Ciril Istenič. Župnik Ciril 
Istenič je med sveto mašo, ki jo je daroval 
v čast vsem kulturnim delavcem, navedel 
nekaj umetnikov, ki so nekatera svoja dela 
posvetili tudi Devici Mariji. Od Franceta 
Prešerna, Otona Župančiča do Danteja. 
Glavne besede pa je povzel iz pridige ško-
fa Antona Vovka, ki jo je ta bral na Brezjah 
leta 1957, ko so obhajali deseto obletnico 
vrnitve Marije nazaj na Brezje. Anton Vovk 
je bil točno sto let po Prešernu rojen v isti 

hiši in položen v isto zibelko kot naš veliki 
pesnik. Po maši je župnik farane povabil v 
učilnico v župnišču, na blagoslov in ogled 
petnajstih lesenih tabel, v katere je Kipar 
Peter Jovanovič umetelno vklesal Marijo 
in povzel vse dogodke v cerkvenem letu 
– od prikazovanja do Jezusovega rojstva 
in Marijinega vnebovzetja. Dela so bila 
razstavljena štiri dni, kar je bilo komaj 
dovolj za veliko zanimanje za ogled teh 
prelepih del.

Kulturni praznik na Sovodnju
Sovodenj z okolico in devetimi delujočimi 
društvi, kjer so ponekod prisotne tudi 
sekcije s kulturnim udejstvovanjem, v 
vseh letih osamosvojitve pripravlja in 
ohranja prireditev v počastitev 8. februar-
ja. Besede, pesmi in plesi vedno najdejo 
pravo mesto, pravo rimo, ritem in melodi-
jo. Ker prihajajo iz src nastopajočih, naj 
si bo najmlajših, šolarjev ali pa drugih, ki 
si starost že štejejo v desetletjih. Letos 
so nastopili: Mešani cerkveni pevski zbor 
Nova Oselica, pevke Grabljice, recitator 
kulturno-umetniškega društva, učenci 
dramske in orffove skupine podružnične 
šole Sovodenj in folklorna skupina turi-
stičnega društva. Vsak na svoj način so 
poklonili kulturne utrinke nam, gledalcem 
in poslušalcem, ki smo jim vsako leto 
znova hvaležni, da vztrajajo, da bogatijo 
sebe, druge in kraj nasploh.

Kulturni praznik so v občini 
Gorenja vas - Poljane zaznamovali 
s številnimi prireditvami.

Martina Jelovčan, Hermina  
Jelovčan, Milka Burnik Kulturni praznik v Lučinah FOTO: IZIDOR JESENKO

Prešernov dan v Javorjah  
FOTO: HERMINA JELOVČAN

Pester kulturni 
utrip

Mešani cerkveni pevski zbor Nova Oselica FOTO: MILKA BURNIK
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Občinski prireditvi ob slovenskem kul-
turnem prazniku z naslovom Ljubezen 
po Tavčarju leta 2023 v Gorenji vasi, ki je 
bila povezana z začetkom Tavčarjevega 
leta, je v maju sledila osrednja proslava 
Tavčarjevega leta z naslovom Po Tav-
čarju se špeglajmo; občinska prireditev 
ob letošnjem slovenskem kulturnem 
prazniku z naslovom Odmevi preteklosti 
za glas Poljancev v prihodnosti pa se je 
navezovala na 75-letnico delovanja KD 
dr. Ivan Tavčar Poljane, v okviru katere 
je nastal bogat zbornik o zgodovini 
delovanja Kulturnega društva v Poljanah 
z naslovom Kulturno društvo dr. Ivan Tav-
čar Poljane (1948–2023). Pod scenarij 
vseh treh in v vlogi režiserja se je vselej 
podpisal Andrej Šubic.
Andrej ob vsakem dogodku išče nov 
pristop za izvedbo in se ne ponavlja. 
Dogajanje se pri njegovih prireditvah ne 
omeji zgolj na oder, temveč tudi zunaj 
njega išče stik z obiskovalci. Pri zadnji 
prireditvi je program, ki se je – zdaj tu, 
zdaj tam – odvijal med občinstvom, 
enakovreden tistemu, ki je potekal na 
prizorišču pred občinstvom. Število 
nastopajočih in tistih, ki so dogodek 
pripravili, je bilo pri tej prireditvi veliko: 
okrog sedemdeset članov društva in več 
kot trideset pevk in pevcev otroškega 
zbora OŠ Poljane, kar je zahtevalo precej 
usklajevanja. Scenski prostor je bil precej 
kompleksen: v odrskem delu v ospredju 
omizje za 16 oseb, nad njim projekcijska 
površina s posnetki Poljan in dogodkov 
društva; na obeh straneh preži, znani iz 
predstave Visoška kronika, na katerih 
sedita dva para komentatorjev; pevski 
zbori so bili nameščeni na tribunah z obi-
skovalci, drugi nastopajoči pa na sedežih 
med obiskovalci prireditve.
Dogajanje je potekalo v zelo hitrem 
tempu, s kratkimi izvedbami glasbenih, 
literarnih ali igralskih nastopov pomen-
ljive vsebine. V tem sprinterskem teku 
skozi 75 let delovanja društva, brbotanju 
mehurčkov poljanske ustvarjalnosti, so 
sodelovali nekdanji in sedanji pevski 
zbori (Nonet Blegoš, Okarina, zbor OŠ 
Poljane), glasbene skupine (Planinca, Po-
ljanski orgličarji, Stari godci) in posame-
zniki, člani gledališke in literarne skupine 

društva. Kot odmevom preteklosti smo 
prisluhnili nekdaj pogosto zapetim in 
zaigranim skladbam, recitacijam pesmi, 
ki so jih ustvarili takrat mladi avtorice in 
avtorji, ter odlomkom besedil iz iger, ki so 
jih izvajali poljanski gledališčniki vse od 
leta 1951 naprej. V scenariju prireditve 
je Andrej zapisal: »Pozabljena obdobja 
in ljudje se oglašajo kot odmev. V ozadju 
kulture je veliko ljudi in to je sporočilo 
proslave.«
Gibalo, ki je dajalo ritem prireditvi, je bilo 
predsedniško omizje, tokrat sestavljeno 
iz predsednic in predsednikov, ki so se 
v društvu izmenjali v letih od 1948 do 
danes. Devetim izmed 16 predsednic 
in predsednikov je scenarist dal tudi 
možnost, da simbolično predstavijo do-
gajanje na nekem izmed občnih zborov iz 
časa njihovega predsedovanja. Težko se 
je izogniti vtisu, da je Andrej to dogaja-
nje predstavil z neko vrsto parodije, ki v 
pričakovanju 5. točke dnevnega reda (Ra-
zno – klobasa pa vin) smeši občne zbore 
kot izrazito formalne dogodke, katerih 
namen je zgolj (predvsem) potrditev izbi-
re vodstev društva. Prava vsebina pa se 
dogaja drugje. Po drugi strani pa je bilo 
ciklično ponavljanje dobra priložnost za 
ustvarjanje duhovitih, včasih tudi pikrih 
pripomb na dogajanje v času vodenja 
določenega predsednika, ki ravno takrat 

sedi na predsedniškem stolu. Potek pro-
grama je bil izredno dinamičen. Tako so 
obiskovalci ves čas aktivno in z zanima-
njem spremljali dogajanje v dvorani.
Veseli smo bili izjemnega odziva 
nekdanjih članov društva na povabilo k 
sodelovanju. Andreju je težko reči ne in 
verjetno je le on zmožen zbrati skupaj 
tako številno ekipo in jo v relativno krat-
kem času pripraviti do take ubranosti, ki 
so jo občudovali prisotni gledalci. Če pri-
merjamo prvi dve prireditvi s to, zadnjo, 
je čutiti, da je Andrej pri zadnji čustveno 
bolj vpleten – saj v kulturnem društvu 
sodeluje že 47 let –, ker je v predstavljeni 
vsebini prisotno veliko njegovih doživetij 
in izkušenj, spominov na ljudi, s katerimi 
je sodeloval, in vtisov izpred mnogih let, 
ki jih je zdaj lahko spet ovrednotil.
Le hvaležni smo lahko, da v naši sredi 
delujejo tako ustvarjalni in prizadevni 
umetniki, ki že vrsto let oblikujejo kul-
turno podobo kraja. Zato je razumljivo, 
da je v zborniku ob 75-letnici delovanja 
kulturnega društva v poglavju Predani 
gledališkemu ustvarjanju v znamenju te 
hvaležnosti tudi prispevek Jerneje Bonča 
z naslovom Skozi gledališko kukalo o 
Andrejevem gledališču. Naj se njegova 
ustvarjalnost razvija še naprej v taki ali 
drugačni obliki, v veselje vseh nas in 
predvsem njega samega.

Goran Šušnjar

Andrej Šubic na prireditvi Odmevi preteklosti za glas Poljancev v prihodnosti  
FOTO: VITO DEBELAK

V zadnjem letu so na kulturnem področju v Poljanski dolini nastale tri odmevne prireditve, ki so morda 
zaznamovale dolino, njihov glas pa je segel čez občinske meje.

Nova mojstrovina Andreja Šubica
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Medgeneracijsko sožitje
Učenci, ki zmorejo več in obiskujejo 
delavnice za dodatne dejavnosti, so 5. ja-
nuarja obiskali varovance v Hiši generacij 
v Gorenji vasi. S piškoti, ki so jih spekli v 
šoli, in z glasbeno-recitatorskim progra-
mom so starostnikom popestrili dan.

Dnevi dejavnosti
Plesna šola Studio Ritem je za učence 
7. in 9. razreda pripravila plesni športni 
dan. V prvih treh šolskih urah se je vsak 
učenec naučil tri različne plese. V zadnjih 
dveh urah so predstavili, kar so se naučili 
na plesnem dnevu. Za učence 9. razreda 
je 17. januarja potekal tehniški dan, ki so 
ga pripravili mentorji iz zavoda VID Kreati-
va. V prvem delu so spoznavali električne 
kroge in osnove elektronike ter pod kate-
rimi pogoji LED lučka zasveti. V drugem 
delu so iz kompletov Lego Spike sesta-
vljali robote. V tretjem delu so na raču-
nalnikih, v programu Arduino, nadzorovali 
delovanje semaforja. Sedmošolci so imeli 
kulturni dan Rastem s knjigo. V šolski in 
krajevni knjižnici v Gorenji vasi so spozna-
vali delovanje knjižničnega sistema, v dar 
pa so dobili roman Modri otok.
Učenci 2. razreda so dva dneva preži-
veli v CŠOD Fara. Najbolj so se razve-
selili drsanja in adrenalinskega parka. 
Šestošolci so od 15. do 19. januarja 
imeli smučarsko šolo v naravi. Bivali so 
v Hotelu Cerkno in smučali na smučišču 
na Črnem vrhu. V tem tednu so izvedli 
pester program. Kopali so se v bazenu, 

spoznavali FIS pravila, obiskali Cer-
kljanski muzej, se sprehodili po mestu, 
igrali tombolo, kvize in druge igre. Tudi 
osmošolci so na športnem dnevu uživali 
zimske radosti. Nekateri so se odločili za 
smučanje, drugi pa za drsanje. Sedmo-
šolci in devetošolci, ki so imeli športni 
dan en teden kasneje, so zaradi neugo-
dnega vremena lahko samo drsali.

Tekmovanja
Zaključilo se je tekmovanje iz razvedrilne 
matematike. Na državnem nivoju so sre-
brno priznanje osvojili Ula Možina, Jakob 
Peternelj in Anja Gantar, zlato pa Ožbej 
Drmota. Na šolskem tekmovanju iz raču-
nalništva Bober je sodelovalo 60 učencev 
od 4. do 9. razreda. Bronasto priznanje 
je prejelo 16 učencev. Marcel Jereb se je 

uvrstil na državno tekmovanje in dosegel 
zlato priznanje. Učenci izbirnega predme-
ta šport za sprostitev so se 27. januarja 
udeležili šolskega planiškega maratona 
v teku na smučeh in pohoda v Tamar. V 
okviru prireditve je potekalo tudi državno 
prvenstvo v teku na smučeh. Izak Drole 
je postal državni prvak, Žana Drole in Iza 
Oblak pa državni podprvakinji. V žrebanju 
za glavno nagrado je bila izžrebana naša 
šola, zato so prejeli sedemkilogramsko 
čokolado velikanko.

Kultura
Prvi dan po novoletnih počitnicah so na 
šoli gostili snemalno ekipo RTV Slove-
nija. Posneli so prispevke za otroško 
razvedrilno oddajo Krompir. Naše učence 
ste lahko gledali v soboto, 20. januarja, 
ko so odgovarjali na vprašanja, poveza-
na z radovednostjo. Vabljeni, da oddajo 
poiščete v arhivu RTV Slovenija.
Na slovenski kulturni praznik so se učen-
ci pripravili s svečano proslavo, na kateri 
so zapeli, zaplesali, deklamirali in zaigrali 
na različne instrumente. In to brez inte-
raktivnih in video pripomočkov! Učenci 8. 
in 9. razreda so prisluhnili predavanju o 
Maistrovih borcih in si ogledali razstavo 
na to temo.
Z januarjem se je zaključilo tudi prvo 
ocenjevalno obdobje, z 19. februarjem pa 
so se začele težko pričakovane zimske 
počitnice. Po njih pa je bilo treba spet 
zavihati rokave za šolsko delo.

Novinarski krožek in Nina Dolenc

Na kulturnem dnevu Rastem s knjigo FOTO: ARHIV ŠOLE

Na Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas so se januarja in februarja zvrstili skrbno organizirani dnevi 
dejavnosti, odlični rezultati s tekmovanj, slavnostna proslava ob kulturnem prazniku, snemanje za RTV 
Slovenija, medgeneracijsko srečanje in še marsikaj.

Učenje na sto in en način

Zadovoljni šestošolci na Smučišču Cerkno FOTO: ARHIV ŠOLE
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Bodimo vidni in varni tudi pozimi
V zimskih mesecih je dan dolg le dobrih osem ur in pol, kar 
pomeni, da smo v tem obdobju v prometu manj opazni in mo-
ramo poskrbeti za ustrezno vidnost. Učenci so sodelovali na 
ustvarjalnem natečaju Varno v vrtec in šolo ter se pogovarjali o 
previdnosti in o varnosti v prometu v zimskih mesecih. Ustvarili 
so opozorilne plakate s kresničkami, odsevnimi trakovi in 
baterijskimi svetilkami ter mislili tudi na hišne ljubljenčke 
(pse). Nato pa so nekateri oddelki posneli pogovor, drugi pa so 
pripravili kratko igro.

Na mladinskem svetovnem prvenstvu
Petošolci so zimo iskali kar v Planici, in sicer kot navijači na 
mladinskem svetovnem prvenstvu v nordijskem smučanju. Ob 
prihodu so ujeli prve skakalce kombinatorce, ki so imeli posku-
sno serijo in zatem prvo serijo. Zatem so si ogledali še tek na 
smučeh in tik ob progi z raznimi rekviziti vztrajno navijali za 
vse tekmovalce. Za konec pa so poiskali še primerno klančino 
za bobanje in lopatanje, da so se tudi sami naužili še nekaj 
snežnih radosti.
Učenke in učenci od 1. do 4. razreda so se udeležili področnega 
tekmovanja v smučarskih skokih z alpskimi smučmi – Skoči z 
nami! Naše učenke in učenci so se odlično odrezali. Na področ-
nem tekmovanju v Mojstrani sta bila med nekategoriziranimi 
prvošolci odlična prvošolca Liam Čadež (1. mesto) in Žan Kos 
(2. mesto), med kategoriziranimi pa Tadej Bogataj (1. mesto). 
Drugošolec Klemen Miklavčič je osvojil 3. mesto, med katego-
riziranimi pa Nejc Tavčar 2. mesto. V tretjem razredu je med ka-
tegoriziranimi tekmovalci Tomaž Šturm dosegel 1. mesto, Vito 
Jančič pa 3. mesto. V četrtem razredu so bile najboljše deklice, 
saj je Alenka Miklavčič osvojila 1. mesto, Zarja Strel 3. mesto 
in Ajda Bogataj med kategoriziranimi 2. mesto.
Prizorišče državnega tekmovanja je bila Planica. Tudi tu so 
se poljanske učenke in učenci izkazali. Med kategoriziranimi 
tekmovalkami 4. razreda so bile zelo uspešne Ajda Bogataj z 
2. mestom, Alenka Miklavčič s 3. mestom, Zarja Strel pa s 5. 
mestom. Med kategoriziranimi tekmovalci je Tadej Bogataj 
(1. razred) osvojil 3. mesto, Nejc Tavčar (2. razred) 2. mesto, 
Tomaž Šturm (3. razred) prav tako 2. mesto in Lenart Logar (4. 
razred) 6. mesto.

Zimska šola v naravi za 6. razred – Kope
Šestošolci so v pomladnem vremenu odrinili v zimsko šolo v 
naravi – tokrat na Kope. Kljub ne prav zajetni količini snega 
so tako smučarji začetniki kot tudi bolj izkušeni lahko prišli na 
svoj račun. Niso pa le smučali. Ogledali so si film o Tini Maze 
in poslušali predavanje gorskega reševalca Jožeta. Tudi zaba-
ve otrokom ni manjkalo. Ko so se na zadnji dan zjutraj zbudili, 
je zunaj snežilo. Po dopoldanskem smučanju so se odpravili še 
v bazen v Slovenj Gradec. Potrdili so že osvojeno znanje plava-
nja in se sprostili ob igrah v vodi. Nekateri so si privoščili tudi 
masažo v džakuziju. Pravijo, da so se v tej šoli v naravi naučili 

veliko novega, predvsem pa so spoznali novo smučišče, ki ga 
bodo mogoče še kdaj obiskali.

Drobnjakovi štruklji na »žup«
Od 11. januarja do 11. februarja je v Poljanski dolini potekal 
mesec drobnjakovih štrukljev na »žup« z namenom oživljanja 
in razvoja tradicionalne lokalne kulinarike. Priprave domače 
jedi na žlico smo se lotili tudi naši učenci, in sicer pri dveh 
izbirnih predmetih – devetošolci pri predmetu načini prehra-
njevanja, učenci 7. b pa pri predmetu sodobna priprava hrane. 
Med praktičnim delom so bili zelo motivirani in navdušeni nad 
končnim izdelkom. Nekaj vtisov devetošolcev :
Drobnjakovi štruklji so mi bili zelo všeč. Bili so mehki in zelo 
okusni. (Zarja)
Prvič sem poskusila drobnjakove štruklje in imeli so kar pri-
jeten okus. Predvsem sem uživala v njihovem ustvarjanju. Z 
veseljem bi takšno praktično vajo še ponovila. (Ema)
Dobri so bili. Ker jih delamo tudi doma, vem, da so nam dobro 
uspeli. (Žan)
Takole pa se je zdelo učencem 7. razreda:
Zdeli so se mi zelo okusni. Tudi ko smo jih pripravljali, je bilo 
zelo zanimivo. Upam, da bomo še kdaj kuhali kaj podobnega. 
(Nadja)
Drobnjakovi štruklji so mi bili zelo všeč in mislim, da bi jih lahko 
še kdaj pripravili. Tudi doma jih bom enkrat pripravila, saj so 
zelo okusni. (Manca)
Bilo mi je zelo všeč, zelo so me presenetili z okusom. Bilo je 
zelo dobro, dober recept in naredil jih bom še doma. (Žan)
Meni je bila priprava drobnjakovih štrukljev zelo všeč, ker smo 
delali po skupinah. Priprava jedi ni bila tako težka. Poleg štru-
kljev mi je bila zelo všeč še jabolčna čežana. (Zala)
Če vam v zimskih mesecih ni bilo dano smučati, pa si vseeno 
lahko privoščite slastne drobnjakove štruklje na »žup«!

Bernarda Pintar

Priprava drobnjakovih štrukljev na »žup« FOTO: ARHIV ŠOLE

Letošnja zima ponovno ni bila nič kaj radodarna s snegom. Za nami je februar, ki je bil na globalni in državni 
ravni najtoplejši februar v zgodovini meritev – bolj pomladen kot zimski! Kljub temu so učenci Osnovne šole 
Poljane okusili tudi zimske šolske dejavnosti. Okusili pa so tudi drobnjakove štruklje.

Malo zime in veliko drobnjakovih štrukljev



18 I Vrtec

Podblegaške novice št. 2 | Marec 2024  

Uvod v pustno delavnico so popestrili 
otroci s svojim prikupnim nastopom, po-
tem pa smo zavihali rokave, ogreli lepilne 
pištole ter zagrabili za škarje in platno. V 
sproščenem vzdušju, klepetu, razigrani 
energiji in smehu otrok so se nadobudne-
ži prav hitro kitili v čisto novih, unikatnih 
pustnih kostumih.
Letos smo se razdelili v dve skupini. 
Starši dečkov so izdelali masko viharja – 
velik deževni oblak je krasil dečkom glave, 
debele dežne kaplje pa so si utirale pot 
po sivi halji, ki jo je krasila svetleča strela. 
Pa vendar po vsakem dežju posije sonce. 
Včasih je sonce neučakano in posije še 
preden se nevihta poleže. Takrat se čez 
nebo nariše čudovit mavričen lok. Zato so 
starši deklic uravnotežili navihane viharje 
z izdelavo kostumov mavric. Deklice so 
si nadele mavrična tutu krila, v lase pa 
pripele pisane mavrične pentlje. Prav vsak 
kostum, ki je nastal, je bil poseben, druga-
čen in zanimiv, hkrati pa kot del celote in 
ene zgodbe. Nismo le ustvarjali, ampak 
tudi gradili prijateljstva, odnose, pripa-
dnost skupini in medsebojno sodelovanje.

Na pustni torek smo se skupaj z vzgoji-
teljicami in vrstniki iz vrtca Zala in enote 
Dobrava ob spremljavi Anine harmo-
nike odpravili na pustni sprevod skozi 
Gorenjo vas. Okrog 150 pustnih šem se 
je sprehodilo mimo šole, Hiše generacij, 
Mercatorja, Kmetijske zadruge, obrata 

Jelovice, blokov, mimo zdravstvenega 
doma, župnišča nazaj do šole, vrtca Zala 
in vrtca enota Dobrava. Tako močno smo 
preganjali zimo, da je vrvež prav kmalu 
po kosilu potihnil, saj so otroci od utru-
jenosti pospali in sanjali o naslednjem 
pustu.

Pisana druščina pustnega torka
Starši, otroci in vzgojiteljici Barbara in Urša iz skupine Mavrice vrtca enote Dobrava smo tudi letos že 
tradicionalno združili moči pri ustvarjanju skupinske pustne maske. Pust nas je v svoji norčavosti in veselju 
povezal in skupaj smo preživeli lepo ustvarjalno popoldne v vrtcu.

Urša Peternel

Viharji in mavrice iz enote vrtca Dobrava  FOTO: ARHIV VRTCA

V vrtcu v Javorjah v skupini Zvezdice nadaljujemo delavnice, kjer 
se lahko naučimo kaj novega, posebnega. V ta namen vedno 
povabimo koga na obisk, tokrat je bila to ukrajinska slikarka 
Svetlana Ševčenko.
Z otroki smo se že prej pogovarjali o Ukrajini, jo poiskali na ze-
mljevidu, spoznali zastavo in poslušali himno. Otroci so vedeli, 
da je zdaj v Ukrajini vojna. Prav tako so bili seznanjeni, da je 
veliko ljudi pred grozotami vojne moralo zbežati, da so zdaj be-
gunci po različnih državah po svetu. Svetlana zdaj z mamo živi  
v Četeni Ravni in se je našemu vabilu z veseljem odzvala. Malo 
jo je skrbelo, ker ne govori še čisto dobro slovensko, a je bil 
njen strah odveč. Otroci so jo zelo dobro razumeli, saj je njena 
slovenščina, ki se jo uči na tečajih, odlična. Otrokom je najprej 
pokazala nekaj svojih slik in slikarske pripomočke. Z otroki je 
nato slikala zasneženo zimsko pokrajino. Ob njenih navodilih in 

pomoči, če je bila potrebna, so nastale čudovite zimske slike. 
Otroci so uživali, Svetlana prav tako. Slike zdaj krasijo našo 
garderobo, Svetlana pa je obljubila, da nas bo še enkrat obiskala 
in z nami ustvarjala. Komaj čakamo!

Obisk slikarke  
Svetlane Ševčenko

Antonija Dolenc

Otroci so ustvarjali s Svetlano Ševčenko. FOTO: ARHIV VRTCA
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Koliko obročev ima tvoja butara

Po navadi sem igro z bratoma izgubila. 
Bila sta starejša, večja in močnejša od 
mene in ata je obema naredil večji butari 
kot meni. Šteli smo, koliko obročev ima 
na ročaju, in tuhtali, kako težka je, po tem 
se je merila in ocenjevala. Kakšna je bila 
nagrada, se ne spomnim, dobro pa vem, 
da so tista nerodna leta pripomogla, da 
sta fanta čast nošenja butare prepustila 
meni. Nekje proti koncu osnovne šole 
sem si zamislila, da sama izdelam butaro, 
ki bo narejena po mojih željah! Od takrat 
naprej, menda že trideset let, ni minil 
postni čas, da je ne bi naredila. Najprej 
samo zase, potem za svoje otroke, vsako 
leto pa sem jih naredila tudi svojim in 
moževim nečakom, ko so začeli polniti 
naše družine, po 15, 16 vsako leto. Zdaj 
so nekateri že odrasli in drugi v tistih letih, 
da »prepuščajo čast mlajšim«. Ko je bil 
nečak najstnik, mi je naročil »butaro za 
v žep«. Tista je bila ena najlepših in od 
takrat vsako leto naredim kakšno tako, 
malo bolj diskretno.

Juda Iškarjot se je obesil nanjo
Prva naloga pri izdelovanju butar je nabi-
ranje materiala: vej in zelenja. Mi za osno-
vo vedno naberemo vrbje, ki se lahko lepo 
poveže in tudi obročki se iz njega najlep-
še naredijo. Sprva nisem bila pozorna pri 
nabiranju in je soseda, starejša gospa, ki 
je bila tudi zvesta izdelovalka butar, prav 
zajokala, ko je videla, da je vmes nekaj vej 
rdeče vrbe, češ naj je nikar ne dajem zra-
ven, ker se je nanjo obesil Juda Iškarijot. 
Od takrat skrbno pazim, da se ne znajde 
zraven. Vej ne štejem, vdelam jih toliko, 
da je debelina primerna dolžini butare. 
Med vrbje dodam še po eno oljčno, 
brinovo in leskovo vejico. Osnovo najprej 
povežem kar s cvetličarsko žico, spodnji 
del pa okrasim z vrbovimi vejami, ki jih 

prej omehčam, da žile popokajo in se les 
ne trga. Butare imajo v spodnjem delu, ki 
je brez zelenja, dva ali tri obročke.
V mojih butarah se prepletajo bršljan, 
pušpan in resje, saj se mi zdijo take naj-
lepše. Včasih je zima dolga in velika noč 
zgodnja in resje sploh še ne zacveti ali pa 
se zgodi, da je po topli zimi še velika noč 
pozna in je resje že zdavnaj odcvetelo. Ta-
krat naredimo kakšen družinski sprehod 
več, da poiščemo v hladnejših oziroma 
toplejših koncih primerno razcvetene 
rože. V butaro se tako poveže sedem vrst 
»lesa«, ki simbolično predstavljajo sedem 
zakramentov.
Na cvetno nedeljo se spominjamo Jezu-
sovega slovesnega vhoda v Jeruzalem. 
Njegova pot je bila postlana s palmami, 
mi pa v ta spomin zelenje simbolično 
povežemo v butare. Vsak kraj ima svoje 
navade, mislim pa, da ima prav vsaka 
družina kakšno posebnost. Nekateri 
jih pisano okrasijo, drugi prisegajo na 
naravno, tudi jabolka in celo bomboni se 
znajdejo na njih. Pred cerkvijo duhovnik 

blagoslovi zelenje, potem pa verniki v 
procesiji – ki simbolizira življenjsko pot, 
ki jo hodimo kristjani, in tudi samega 
Kristusa, Njega, ki je »pot, resnica in 
življenje« –, med petjem hozane skupaj 
gredo v cerkev, pred oltar. Tudi bogo-
služno branje te nedelje je spomin na 
Jezusovo trpljenje, na pasijon. Mnogo 
simbolike torej, ki se odraža v večjih in 
manjših trenutkih dneva.

Kam z butaro
Nekateri jo ohranijo celo in jo dajo v sa-
dovnjake, na vrtove in polja ali na izbrano 
mesto v domu, nekateri jo razdrejo in po 
koščkih nesejo naokoli, vse z namenom, 
da se širi blagoslov za dobro letino. Mi 
smo ohranili navado, da butaro damo na 
drevo, tisto iz prejšnjega leta pa po košč-
kih zakurimo v kaminu ob različnih prilo-
žnostih: na svete večere, ko pripravljamo 
ogenj za blagoslov hiše, in na posebne 
dneve, ko se nam zdi, da dom potrebuje 
poseben blagoslov.

Blagoslov se širi po domovih
Spomin je ena taka milost, ki jo imamo 
in jo moramo ceniti, zato se mi zdi prav, 
da ohranjamo navade in običaje, zlasti če 
pripomorejo k naši drži, našemu načinu 
življenja, ne nazadnje naši veri. In kako 
dragoceno je tudi to, da so navade iz kraja 
v kraj malo drugačne.

Tina Benedičič 

Izdelava butare FOTO: GORAZD KAVČIČ

Konec marca prinaša največji krščanski praznik, veliko noč, veliki teden pa uvede cvetna nedelja.  
Na Slovenskem se ohranja lepa tradicija izdelave in blagoslova cvetnonedeljskih butar.

Moja je večja

V Dvorcu Visoko bo v soboto, 23. marca, od 10. do 14. ure potekal 
velikonočni sejem, na katerem se bodo predstavili lokalni 
ponudniki s pestro ponudbo izdelkov. Ob 10. uri bo potekala 
delavnica izdelave tradicionalne cvetnonedeljske butarice. 
Predhodna prijava je obvezna na e-naslovu:  
dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali na tel. št.: 030 489 177.
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Dvajset let je dokaj dolga doba. Kakšen 
je recept za dolgo skupno ustvarjanje?
Marko: Vidimo se samo enkrat na teden! 
(smeh)
David: Če bi nastopali kar naprej, gotovo 
ne bi skupaj zdržali dvajset let, saj bi 
bilo enostavno vsega preveč. Tako pa se 
malce branimo »špilov« in še vztrajamo 
skupaj.
Vaši začetki segajo v čas etno sekcije, ki 
je delovala v okviru KŠPD. Kako je prišlo 
do vašega sodelovanja?
Marko: Poznali smo se že prej, kako pa 
smo prišli skupaj, bo povedal David.
David: S Petrom sva skupaj igrala že v 
gimnaziji, imela sva rokersko skupino. 
Se je pa vse začelo v klubu z željo po ka-
kšnem dogodku. Na začetku smo kupili 
lončeni bas in poleg uporabili domače 
inštrumente: ribežen, glavnik, žlice, edino 

Peter je igral kitaro, jaz harmoniko. Tudi 
naš prvi nastop je bil takšen.
David, takrat ste napisali tudi besedilo za 
vašo prvo skladbo Preliepa dolina?
Res je. Pesem smo prepevali ob različnih 
priložnostih. V razširjeni zasedbi smo 
jo prvič javno izvedli konec leta 2003 na 
prireditvi Veselo dopoldne v Gorenji vasi v 
organizaciji KŠPD.
Preliepi dolini je sledila Podoknica. Je 
bila namenjena kateremu izmed deklet 
oziroma vašim ženam?
David: Takrat smo dejansko hodili 
pet podoknice. V soboto zvečer smo 
se dobili pri Poniju, spili tri piva in se 
odločili, kam gremo pet. (smeh) Smo 
pa s petjem podoknic mogoče malce 
»zaslužni« za začetek kakšne zveze in 
kasneje poroke.
Boštjan: Moja žena še čaka nanjo (smeh).
Kdaj se je izoblikovala današnja zased-
ba?

David: Na začetku smo se nekoliko iska-
li, a kaj kmalu je Peter pripravil avdicijo 
in hitro je vsak od nas ugotovil, ali lahko 
poje ali ne. Tenorji so Peter, Marko in 
Sebastjan, bariton je Boštjan, jaz pojem 
bas, Jure pa igra na kontrabas in bari-
ton. V takšni sestavi delujemo vse od 
leta 2010.
Peter: Najprej smo nastopali kot glas-
bena zasedba Etno sekcije KŠPD, leta 
2008 smo si nadeli imel Štedientje in 
se dve leti kasneje vključili v KUD Ivan 
Regen Gorenja vas, kjer delujemo kot 
samostojna sekcija. KŠPD je vseskozi 
podpiral naše delovanje ter nam finanč-
no pomagal pri izdaji prve zgoščenke.
Se spomnite svojih prvih nastopov?
Tik pred koncem leta 2003 smo prvič 
javno nastopili na dogodku Veselo 
dopoldne v Gorenji vasi. Januarja 
naslednje leto smo nastopili na priredi-
tvi Koncert iz naših krajev, ki so ga za 
1. program Radia Slovenija snemali v 
Javorjah. Nato se je zvrstilo kar nekaj 
podoknic, praznovanj rojstnih dni in 
drugih občinskih dogodkov, kamor so 
nas povabili.
David, vsa besedila skladb so vaša. Od 
kod črpate navdih zanje?
Navdih dobim v različnih situacijah: 
včasih na kakšnem sprehodu ali denimo 
v družbi, če kdo pove kakšno šalo in se 
iz nje razvije skladba. Velikokrat dobim 
kakšno idejo tudi med vožnjo domov, ko 
sem sam v avtu in imam čas razmišlja-
ti. Največkrat navdih črpam iz okolice. 
Včasih pa me tudi kakšen dogodek 
napelje k pisanju skladbe, kot denimo 
pri skladbi Podoknica smo si rekli, da bi 
bilo dobro imeti svojo podoknico, če jih 
že pojemo.
Je za vas privilegij, da ustvarjate in poje-
te v (svojem) narečju?
David: Vsekakor je to privilegij, saj 
je v narečju tega manj in je zato bolj 
zanimivo.
Marko: Ko smo začeli ustvarjati, smo bili 
na to še bolj ponosni, bolj kot danes. Ko 
smo začeli, je bil izjemno popularen Po-
lansk debatnk. Tam je bilo napisanih od 
30 do 40 tisoč prispevkov v »polanšn«.

Lidija Razložnik

Štedientje so v začetku februarja izdali tretjo zgoščenko Fantusk večier. FOTO ARHIV 
ŠTEDIENTOV

Štedientje, vokalno-instrumentalna skupina iz Poljanske doline, je konec preteklega leta praznovala 
dvajsetletnico delovanja in jo proslavila z izdajo tretje zgoščenke z naslovom Fantusk večier. S Petrom 
Čadežem, Markom Peternelom, Sebastjanom Krekom, Boštjanom Peternelom, Davidom Mohoričem in 
Juretom Dolencem smo se pogovarjali tik pred predstavitvijo zgoščenke in imeli priložnost slišati tri skladbe 
tudi v živo.

Privilegij je ustvarjati v narečju
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Srebrna medalja je izjemen dosežek 
tako za Manjo Slak kot Strelsko društvo 
Gorenja vas. »Občutki ob tako velikem 
dosežku še niso prišli na plan, čeprav 
sem o tem razmišljala, a še vedno nisem 
dojela, kaj sem dosegla! Pričakovala sem, 
da bom tudi letos v finalu, še več: želela 
sem si medalje, a nisem pričakovala, da 
bom kar druga,« iskreno pojasni Manja 
Slak. Da gre za izjemen dosežek, ne samo 
za mlado strelko in društvo, v katerem 
trenira, temveč tudi na državni ravni, priča 
dejstvo, da je to prva posamična mla-
dinska medalja v samostojni Sloveniji in 
tretja slovenska po Francu Peternelu ml. 
(1977) in Rajmondu Debevcu (1980).
Po besedah trenerja Aleša Koširja je Ma-
nja Slak že vso sezono v izjemni formi. V 
drugi polovici januarja je prišlo do rahlega 
rezultatskega padca zaradi manjšega 
števila treningov, saj so jo v šoli čakale 
številne neodložljive obveznosti. Ko je 
ponovno začela trenirati, se je tudi forma 
dvignila na pričakovano raven. »Res se 
je izšlo sanjsko. Že treningi na prizorišču 
so kazali na izjemno pripravljenost in dan 
pred tekmo sem si sam pri sebi rekel: To 
je to, finale je zagotovljen. Če pa v finalu 
naredi tisto, na kar smo se pripravljali, je 
medalja zagotovo njena – vprašanje je 
samo barva! (smeh) Sam odnos in pri-
stop v času tekmovanja je bil na vrhuncu 
in ni je stvari, ki bi ji jo lahko očital, da je ni 

opravila z odliko.« Na kvalifikacijskem na-
stopu je s 569 krogi dosegla četrto mesto 
in se uvrstila v finale, nato pa z rezultatom 
237,6 osvojila srebrno medaljo. »Kon-
kurenca je bila močna, a glede na to, da 
sem se tovrstnega tekmovanja udeležila 
že preteklo leto, sem imela izkušnje in se 
tako lažje pripravila na letošnje. Med 63 
tekmovalkami sem bila druga!« Hvaležna 
je, da ima možnost tekmovati na tako 
visokih tekmovanjih in se potegovati za 
medaljo z najboljšimi strelci v Evropi ter 
da je na Madžarskem imela čast spoznati 
tudi nekaj vrhunskih strelcev svetovnega 
kova. Vesela je, da jo je na tekmovanju 
spremljal trener Aleš Košir, ki veselja in 
ponosa nad dosežkom svoje varovan-
ke ne more skriti: »Tudi meni medalja 
veliko pomeni in sem ponosen, da lahko 
sodelujem s tako mladenko, s katero je 
prav užitek delati. V to sva, sploh Manja, 
vložila veliko časa, treningov in priprav. 
Upam, da bova še dolgo sodelovala in bo 
z odličnimi rezultati pripomogla pri popu-
larizaciji tega športa.« Do začetka poletja 
je spored tekmovanj pester. Sledita še 
zadnje kolo državne lige in državno prven-
stvo, kjer bo Manja Slak v mešanih parih 
prvič streljala z mlajšim bratom. V marcu 
oziroma aprilu z mladinsko reprezentan-
co potuje v Italijo na Evropsko ligo mladih, 
s klubom pa na mednarodno tekmovanje 
v Sarajevo. Junija pa se bo udeležila še 
članskega svetovnega pokala v Münchnu 
in tekmovanja Mladi upi na Češkem.

Lidija Razložnik

Manja Slak (prva z leve) je evropska podprvakinja v streljanju z zračnim orožjem. 
FOTO: ALEŠ KOŠIR

Februarja je v Györu na Madžarskem potekalo evropsko prvenstvo 
v streljanju z zračnim orožjem, ki se ga je udeležila tudi slovenska 
reprezentanca. Najboljšo slovensko uvrstitev in s tem naslov evropske 
podprvakinje je osvojila Manja Slak.

Srebrna Manja Slak

Katera skladba po vašem mnenju je med 
poslušalci najbolj priljubljena?
Vsaka zgoščenka ima svoj hit, sicer je 
to osebno mnenje, a lahko v ospredje 
postavimo skladbe Enkrat sn biu prašan, 
Veselak in Zelena trava tam par bajt.
Sebastjan: Naše skladbe so priljubljene že 
pri osnovnošolcih, saj si jih nastavijo za 
zvonjenje telefona.
Sta prvi dve zgoščenki Preliepa dolina 
iz leta 2008 in Veselak, izdana 2013, 
na kateri sta tudi nagrajeni skladbi 
Festivala narečnih viž Veselak in Pod 
šrangarskim mlajam, še na voljo?
Prva je bila razprodana, a je na voljo na 
YouTubu, druga je še na voljo.
Kje vse je na voljo zadnja - Fantusk 
večier?
V gostilni Jager na Dobravi, Taverni Petra, 
Na Vidmu v Poljanah in v Oštariji u Lok. 
Lahko ga dobite tudi osebno pri katerem 
od članov ali nas kontaktirate preko e-po-
šte: skupina.stedientje@gmail.com.

Kaj lahko poveste o zgoščenki Fantusk 
Večier?
David: Na zgoščenki najdete deset skladb 
različnih žanrov, kot so npr. balada, bluz, 
kantri …, pri katerih smo uporabili tudi 
različne inštrumente. Noben žanr posebej 
ne izstopa, kaj hitro se sliši, da s(m)o 
Štedientje.
Sebastjan: Malo smo »zrasli«, dozoreli, 
kar se čuti tudi skozi skladbe …
David: Skladbam smo dodali tudi dodatna 
glasbila: bendžo, kitaro, orglice, kahon in 
kontrabas.
Marko: Avtor vseh besedil je tudi tokrat 
David, glasbo in aranžmaje pa sta David 
in Peter naredila skupaj.
Vsak december pripravite tudi letni kon-
cert v utrdbi Rupnikove linije na Hlavčih 
Njivah, ki privabi veliko obiskovalcev od 
blizu in daleč.
Koncert je postal že tradicionalen, letošnji 
bo že 12. po vrsti.
Kakšni so vaši načrti za prihodnost?
Novo zgoščenko želimo predstaviti čim 
širši javnosti, kar pomeni, da bomo imeli 
letos nekaj več nastopov in tudi prilo-
žnosti za druženje, saj smo skozi leta 
skupnega ustvarjanja postali tudi dobri 
prijatelji.

Največkrat navdih črpam iz 
okolice. Včasih pa me tudi 
kakšen dogodek napelje k 
pisanju skladbe, kot denimo pri 
skladbi Podoknica smo si rekli, 
da bi bilo dobro imeti svojo 
podoknico, če jih že pojemo.
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Danes knjižnica ni več skladišče knjig, 
temveč je prostor, kamor se ljudje pridejo 
družit, kjer se lahko tudi pogovarjajo, ni 
več tiste tišine, značilne za knjižnico. To 
je v bistvu neka dnevna soba, kjer ne gre 
več samo za branje, ampak predvsem za 
druženje.

Gostili smo Miho Šaleharja
Konec januarja smo v Krajevni knjižni-
ci Gorenja vas gostili Miho Šaleharja, 
priznanega voditelja z Vala 202, ki se 
v zadnjem času vse bolj uveljavlja tudi 
kot pisatelj. Je avtor knjig Duh česa in 
Pustolovec zmote, pred kratkim pa je 
izšla njegova tretja knjiga z naslovom 
Notranji pir ali Kako se prepiti do konca. 
In prav o tej knjigi je tekel pogovor na 
literarnem večeru, ki ga je povezovala 
Damjana Peternelj. Voditeljica Damjana 
je pripravila zanimiv, zabaven in hkrati 
resen pogovor z gostom. Obiskovalci so 
bili navdušeni. Vsi, ki ste literarni večer 
zamudili, pogovoru z gostom pa bi želeli 
prisluhniti, lahko to storite na podkastu 
Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka, kjer 
je objavljen pogovor v celoti.

Razstava Irene Tratnik in otrok iz vrtcev
V začetku februarja je razstavni prostor 
knjižnice v Gorenji vasi dobil novo gosti-
teljico. Svoja dela je na ogled postavila 
upokojenka iz Gorenje vasi Irena Tratnik. 
Da ljudje cenijo njo in njena dela, je 

pokazal tudi obisk na odprtju razstave. 
Društvo upokojencev Gorenja vas je 
pripravilo pester program, bilo je zares 
veselo. Mnogi ste si razstavo že ogledali, 
če pa si je še niste, imate čas do 5. aprila. 
V otroškem kotičku pa so razstavljena 
dela otrok iz Vrtca Zala Gorenja vas, sku-
pina Ježki (vzgojiteljici Marjeta Demšar 
in Metka Ferlan). Ogledate si jih lahko do 
konca marca. V aprilu bodo razstavljali 
otroci iz Vrtca Agata Poljane, skupina 
Regratove lučke.

Nagrajenci Tavčarjevega kviza
Ob zaznamovanju Tavčarjevega leta smo 
se v Knjižnici Ivana Tavčarja Škofja Loka 
spomnili našega domačega pisatelja s 
kratkim kvizom o njegovem življenju in 

pisateljevanju. Med vsemi, ki ste kviz re-
šili in ga tudi prinesli v Krajevno knjižnico 
Gorenja vas, smo izžrebali tri nagrajence.
1. Olga Koračin (trimesečna članarina)
2. Olga Oblak (trimesečna članarina)
3. Krištof Frelih (knjižna nagrada)
Nagrajenci lahko nagrado prevzamejo 
v Krajevni knjižnici Gorenja vas v času 
odprtosti.

Predstava za otroke
Ob zaključku prireditev smo za otroke 
pripravili predstavo z naslovom Gozdni 
koncert. Glasbeno-dramska predstava v iz-
vedbi vzgojiteljic iz vrtca Škofja Loka, enote 
Pedenjped, bo na sporedu v ponedeljek, 22. 
aprila, ob 17.30 v veliki dvorani Sokolskega 
doma. Vstop je prost, lepo vabljeni.
Naj pomladni čas v vaš dom prinese nove 
energije, ki jo vsaj delček namenite prebira-
nju dobre literature. Se vidimo v knjižnici.

Nekaj novitet z naših knjižnih polic
Campion, Lisa: Umetnost reikija: okrepite 
si intuitivne in empatične sposobnosti za 
energijsko zdravljenje
Demšar, Avgust: Estonia
Golob, Tadej: Oj, Triglav, moj dom
Leon, Donna: Skozi motno steklo
Mallory, George: Plezanje na Everest
Mate, Gabor: Navidezna normalnost
Nesbo, Jo: Ljubosumnež in druge zgodbe
Trontelj, Tatjana: Julijana. 270 kilometrov 
okoli Julijcev
Tucker, K. A.: Dokler ne zbledi
Vora, Ellen: Anatomija tesnobe

Knjižnica ni le prostor, kamor zahajamo po knjige, temveč vse bolj postaja tudi prostor druženja. Knjižničarji 
radi rečemo, da je knjižnica tretji prostor. To pomeni, najprej smo seveda doma, potem hodimo v šolo ali 
službo in nato pridemo v knjižnico.

Bernarda Buh

Pogovor z Miho Šaleharjem FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

V knjižnici ta čas razstavlja Irena Tratnik. FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

Knjižnica tudi prostor druženja
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Pohodniki so zaradi vremenskih razmer, 
ki pohodnikom niso bile preveč naklo-
njene, opravili le krajši pohod, ki jih je iz 
Grebljice vodil do vrha Starega vrha, kjer 
so se pogreli v Tončkini koči in se nato 
spustili v Gostišče Stari vrh. Tu so oble-
tnici primerno proslavili začetek sezone.
Pozdravila in nagovorila sta jih pred-
sednik Turističnega društva (TD) Stari 
vrh Tomaž Ažbe in predsednik Krajevne 
skupnosti Peter Peternelj, ki sta se oba 
najprej zahvalila Janezu Šturmu, ki se že 
deseto leto trudi s pripravo pohodov in 
vzdrževanjem poti, ter poudarila po-
membnost druženja in sodelovanja vseh 

krajanov pri pohodih. Poleg vsakoletne 
prireditve Dan oglarjev so pohodi ena 
pomembnejših dejavnosti društva, saj se 
trudijo, da na pohodih obiščejo čim več 
turistično zanimivih točk. Tokrat se jim 
je pridružila tudi sekretarka Gorenjske 
turistične zveze Mirjam Pavlič, ki je v svo-
jem nagovoru pozdravila idejo pohodne 
dejavnosti, ki poteka že deset let, in po-
hvalila organizatorje in seveda pohodni-
ke, ki se vedno znova vračajo. Omenila 
je tudi lanski dogodek – praznovanje 50 
pomladi filma Cvetja v jeseni – in pouda-
rila, da so v TD Stari vrh z njim tudi širše, 
ne samo doma, dosegli precejšen odziv. 
V nadaljevanju so si pohodniki najprej 
ogledali projekcijo fotografij iz vseh 

desetih pohodnih sezon, kasneje pa še 
fotografije, s katerimi so povzeli celotno 
dogajanje ob lanskoletnem praznovanju 
50 pomladi filma Cvetje v jeseni. Sicer 
kratek pohod se je zaključil ob daljšem 
druženju v koči.
V tej sezoni organizatorji pohodov oblju-
bljajo lepo darilo vsem pohodnikom, ki se 
bodo udeležili vsaj štirih pohodov. Čaka 
jih še šest – še vedno dovolj, da se ulovi 
darilo ob desetletnici pohodov Od cvetja 
do jeseni. Naslednji, Pomladni pohod, bo 
30. aprila ob 16. uri na Grebljici. Po poho-
du bo v koči na Starem vrhu predstavitev 
nove pravljice iz sklopa Pravljice izpod 
Starega vrha in prižig kresa, zato so na 
pohod še posebej vabljeni otroci.

Hermina Jelovčan

Na prvem pohodu Od cvetja do jeseni se je zbralo petindvajset pohodnikov.  
FOTO: HERMINA JELOVČAN

Jubilejna deseta pohodna sezona 
Turističnega društva Stari vrh 
se je začela na megleno soboto, 
ko se je na prvem pohodu letos 
zbralo petindvajset pohodnikov.

Začeli  
z Zimskim  
pohodom

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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Na zadevo sem že skoraj pozabil, ko čez 
nekaj mesecev prejmem pošto: »Če vas 
bo vsaj šest, lahko organiziram.« Še pet, 
sem pomislil, to pa ne more biti problem. 
Pa je bil. V začetku je bilo hitro kar nekaj 
kandidatov, ko pa je bilo dogovorjeno 
prvo srečanje, sva prišla samo dva, dva 
trmasta Polanca, Ivan Galičič in jaz. 
»Kaj bomo, samo vidva sta«, je rekel 
organizator Duško. »Midva greva,« sva 
bila takoj enotna, čeprav sva se poznala 
le na videz. Priprave so stekle, časa je 
bilo še dovolj. Prva stopnja je bila malo 
bolj resno zbiranje podatkov, informacij 
in potopisov. Hitro sem ugotovil, da tole 
ne bo Blegoš niti Triglav in tudi zakaj 
sva ostala samo dva. Čas je hitro tekel, 
opravil sem nekaj kondicijskih pohodov 
in že je prispel seznam priporočene opre-
me. Pogledam, ne bo težav, nekaj imam, 
ostalo dokupim. Večino sem imel že pri-
pravljeno, ko prejmem novo obvestilo, da 
je teža prtljage, ki jo nosijo nosači, lahko 
največ 16 kg. Sledil je nov podvig, izbrati 
samo tisto, kar bom v resnici potreboval. 
Že je bil tukaj čas odhoda, v Tanzanijo na 
letališče Kilimandžaro smo prispeli sredi 
noči. Po vseh opravljenih formalnostih, 
za Afriko relativno hitro, sva našla taksi 
do rezerviranega hotela v Moshiju.
Po kratkem spancu prvega dne sva se že 
zgodaj zjutraj spoznala z vodičem. Sledil 
je pregled prtljage in opreme. Njegov 
resni pristop pri pregledu je nakazoval, 
da zadevo jemljejo resno. Vkrcamo se v 
manjši avtobus, opravimo še nekaj obve-
znosti v mestu, poberemo še ostale člane 
odprave ter se peljemo do Marangu Gate, 
vhoda v nacionalni park Kilimandžaro. 
Po izpolnjenih formalnostih in registra-
ciji dobiva topel obrok, nekaj hrane za v 
nahrbtnik ter vodo, ki jo je treba natočiti v 
svoje »flaše«, tako priljubljena plastična 
embalaža je v nacionalnem parku prepo-
vedana. Izkoristiva še zadnjo možnost, 
da tega dne dopolniva svoj nahrbtnik z 
vsebino iz potovalke, ki do večera ne bo 
več dosegljiva. Slabo uro po prihodu smo 
že imeli nahrbtnike na ramah. Start je bil 
iz kraja Marangu na okrog 1800 metrih. 
Po tem kraju se imenuje tudi naša smer. 
Pred nami je bilo okrog šest ur hoje. Lepo 

vreme, okrog 28 stopinj, senca v dežev-
nem gozdu, sivo-bele opice, ki so skakale 
nad našimi glavami, petje ptičev in veliko 
nepoznanih glasov so prispevali, da sem 
skoraj pozabil na težo nahrbtnika in ure 
hoje. V predvidenem času smo prispeli v 
prvi bazni tabor Mandara v bujnem zele-
nju kljub višini 2743 metrov nad morjem. 
Svež zrak, okusna večerja, rahla utruje-
nost in hitro spuščajoča se tema so naju 
spravili v malo leseno kočico v obliki črke 
A z nekaj pogradi.
Sončno jutro drugi dan, vrvež v taboru, 
zajtrk, prevzem hrane, priprava nahrb-
tnika in kot bi trenil, smo se že znašli na 
poti. Naredimo še en ovinek do kraterja 
Maundi, steza je postajala vedno bolj 
kamnita. Rastlinje se je počasi začelo 
spreminjati. Lepo vreme nam je omogoči-

lo enkraten pogled na vrhova Mawenzi in 
Kibo. Kratek postanek za malico, še ne-
kaj ur hoje, ki jo je pokvarila v trenutku se 
spuščena megla z znatnim padcem tem-
perature, in že smo bili v taboru Horom-
bo na 3705 m n. m. Namestitev, pozno 
kosilo, ogled okolice – pa je bilo dneva 
konec. Mraz, nekoliko pretanka spalna 
vreča in dodajanje dodatnih oblačil sredi 
noči so mi preprečili miren spanec.
Tretji dan je bil prost, namenjen za akli-
matizacijski izlet na greben Mawenzi do 
Zebra rocks do višine okrog 4500 m n. m. 
Nekateri so na tej višini že imeli težave, 
midva sva bila kar stabilna. Pripomniti 
moram, da je vodič vestno spremljal naji-
no zdravstveno počutje, tudi z merjenjem 
kisika v krvi (saturacije). Četrti dan, kot 
običajno, šest ur hoje. Planinska pot je 

Pred leti, ko smo se sprehajali (moderno »treking«) po ledenikih Pakistana, je sopotnik iz Avstralije 
pripovedoval o svojem vzponu na Kilimandžaro. V trenutku sem bil navdušen, brez večjega premišljanja sem 
takoj predlagal našemu organizatorju: » Zrihti«  Kilimandžaro.

Ciril Alič

Cilj dosežen, Kilimandžaro Uhuru Peak, 5895 m n. m. FOTO: IVAN GALIČIČ

En » Javarc«  in en »Polanc« na strehi Afrike
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Ekipa: vodič, njegov pomočnik, kuhar, nosači in midva FOTO: CIRIL ALIČ
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potekala čez sedlo Kibo med vrhovoma 
Kibo in Mawenzi skozi visokogorsko 
puščavo do tabora Kibo na 4730 m n. 
m. Sledil je počitek do enajste zvečer in 
priprava na končni vzpon. Po večerji in 
pregledu smo se odpravili okrog polnoči, 
midva in vodiča. Pred nami je bilo že 
kar nekaj skupin, nekaj smo jih prehiteli. 
Tempo je bil višini primeren. Noč je bila 
jasna, vendar brez dobrih svetilk ne bi 
šlo. Zrak je postajal občutno redkejši, 
tudi temperature so se krepko spuščale. 
Okrog sedme zjutraj ob sončnem vzhodu 
smo prispeli na vrh. Ena skupina je bila 
že pred nami. Komaj sem verjel samemu 
sebi, Uhuru Peak 5895 m je pisalo na 
tabli. Kljub vetru in nizkim temperaturam, 
za katere so moji prsti vedeli še nekaj 
dni, smo se nekoliko razgledali, sledilo je 
obvezno dokumentiranje, fotografiranje. 
Potem smo se spustili do tabora Kibo na 
4730 m n. m., imeli tu krajši postanek in 
nadaljevali pot do tabora Horombo, 3705 
m n. m., torej nekje 14 ur hoje tega dne.
Peti dan smo se zjutraj srečali z vsemi 
člani ekipe, nosači, kuharji, vodičema ..., 
vseh se je nabralo devet, sledilo je krajše 
druženje, zahvala in seveda plačilo. Čakal 
nas je še večurni spust iz tabora Horom-

bo, 3705 m n. m., mimo tabora Mandara 
do Marangu Gate, 1860 m n. m., ter 
prevoz do hotela v Moshi na 854 m n. m. 
Dan je bil nepozaben tudi zaradi spre-
membe pri vegetaciji, saj smo se spustili 
za skoraj 3000 metrov in imeli možnosti 

opazovati rastline, ki rastejo samo na Kili-
mandžaru: protea kilimandscharica, lobe-
lia deckeni, giant groundsels,  helichrysum 
newi … Po dnevu počitka sva z Ivanom 
pozabila na utrujenost, v letalu na poti 
domov sva že načrtovala nove podvige.
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Prvi organiziran pohod se je za pokušino zgodil leta 1999. 
Pobudnik za to je bil Bojan Šifrar. Leto kasneje je Planinsko 
društvo (PD) Sovodenj pohodnikom ponudilo posebne vpisne 
kartončke prav za ta dogodek. Razen korone še tako slabo vre-
me nikoli ni bilo ovira, da organizatorji ne bi izpeljali dogodka. 
Sprva so v bližini kapelice postavljali šotor, kasneje pa uredili 
glavni zbirni prostor kar v opuščenem gospodarskem poslopju 
nekdanje Slabetove domačije nekoliko pod vrhom.
Letos so ocenili, da se je čez dan na vrh povzpelo več kot osem-
sto pohodnikov, največ s cerkljanske in gorenjske strani. Večina je 
prihajala v družbi prijateljev, družinskih članov, kot skupina drugih 
planinskih društev, manjšo grupo pa je iz Sovodnja skozi Laniše 
vodil planinski vodnik. Ko so se sprehodili skozi meglene pasove 
in občasno nekaj vetra, sta pohodnike na vrhu pričakala sonce in 
zeleni hrib. Dostop si je marsikdo skrajšal tudi tako, da se je do 
Nove Oselice, Cerkljanskega Vrha ali Kladja pripeljal z osebnim 
avtom. Kot narekujejo predpisi ob zbiranju ljudi, je bil na dogodku 
navzoč tudi prvi posredovalec iz Prostovoljnega gasilskega dru-
štva Sovodenj. Ljubitelji pohodništva vseh starosti so začeli novo 
leto z gibanjem v naravi, kar je lahko prijazno povabilo za zdravo 
preživljanje prostega časa, ne glede na to, koliko ga kdo ima.

Milka Burnik

Pohod na Bevkov vrh, pri kapelici FOTO: ARHIV PD SOVODENJ

Četrt stoletja se pohodniki srečujejo na novoletnem rekreativnem pohodu na Bevkov vrh, priljubljeni planinski 
točki med Gorenjsko in Primorsko.

Novo leto so začeli pohodniško

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili 
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Obsežna knjiga 
predstavlja širok nabor 
zdravilnih rastlin v 
naravi ali na domačem 
vrtu. Naveden je opis 
in rastišče, kako se 
nabira in pripravi, 
kako učinkuje 
na naše zdravje, 
njeno uporabo v 
ljudskem zdravilstvu, 
ne manjkajo niti 
nasveti, opozorila 
in zanimivosti. V 
rubriki Čaj in še 
kaj, pa vas čakajo 
uporabni recepti za 
naravno pomoč pri 
lajšanju različnih 
bolezni in tegob.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se 
poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

3321 x 26 cm, 212 strani, trda vezava

EUR
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V času njenega otroštva so bile družine 
velike. Na svet je prijokala kot deseti 
otrok od enajstih. Hrane so pridelali za 
domače potrebe, pri jedi niso bili izbirčni 
in zato nikoli lačni. Takrat so doma sejali 
lan, proso, ječmen, pšenico, rž. Zrnje so 
vozili mleti v Leskovcov mlin v Staro Ose-
lico. Ječmen za ješprenj in proso za kašo 
pa na Fužine, kjer so imeli dobre stope 
za to. Vseh šest fantov in pet deklet je 
moralo poleti delati zunaj. Pozimi so vsi 
klekljali, kot jih je naučila mama. Bili so 
ročno spretni. Vztrajali so do polnoči, in 
to ob petrolejki, šele kasneje ob elektriki. 
Marinka je rada klekljala, ker je dobila 
denar in si potem kupila novo obleko ali 
pa kaj za šolo. Čipke je prodajala Pavli na 
Sovodnju ali pa Nežki v Podgori.
V šolo je hodila na Sovodenj. Najprej pol 
leta v novo visoko stavbo, med vojno v 
barako v vasi, potem spet v pravo šolo, 
v srednje nadstropje, ki so ga za silo 
popravili. V razredu je bilo veliko otrok. 
»Med vojno je bilo težko in hudo, z enimi 
in drugimi je bilo treba biti dober, da smo 
nekako šli skozi,« se spomni oddalje-
nih časov. Trije bratje so padli v vojni. 
Tistega, ki je bil namenjen za naslednika 
kmetije, je ljubezen odpeljala drugam. 
Marinka je imela fanta s kmetov, zato so 
rekli, da bosta onadva kmetovala naprej. 

»Takrat je bilo težko za kmete, še človek 
nisi bil. Ko sem bila v porodnišnici, so 
tudi pacientke kazale slab odnos do 
mene, ker sem imela kmečko knjižico,« 
obuja grenke spomine. Ko sta z možem 
Francem začela, je bilo v hlevu pet glav 
živine, zdaj jih je dvajset. Hišo in poslopja 
so vseskozi popravljali, gradili ali posta-
vljali na novo. »Pa zdaj tudi še kar naprej 
popravljajo in lepšajo,« pripomni. Včasih 
so bile hude zime, zapadlo je veliko sne-
ga, kidali so ga in orali s konji. Bali so se, 
da bi kateri od otrok v tistem času zbolel. 
Sren je držal, sankali so se in smučali, saj 
imajo dober teren za to.
Marinka je rada »štikala« (vezla) veli-
ke rože na blago za prte, ki ga je bilo 
težko dobiti. Izdelovala je gobeline in 
jih naštela štirideset. Ko je imela svoje 
otroke, je klekljala za domače prte in 
zavese. Včasih, ko še ni bilo telefonov, so 
se družili ob nedeljah popoldne, če je bilo 
lepo vreme. Spomni se, da so pogosto 
hodili »povos« (na obisk). Bilo je veliko 
»drušne« (druščine). Tudi z družinami so 
se obiskovali med sorodniki in prenašali 
novice. »Zdaj ne več, saj ne veš, ali si 
dobrodošel ali ne,« pripomni Marinka. S 
starejšimi sorodniki, prijatelji in sokrajani 
se je nekdaj velikokrat pogovarjala po te-
lefonu, zdaj jih je veliko preživela. Včasih 
so si več pisali pisma in razglednice. Zdaj 
se ji zdi zamalo, da mladi rod še čestitko 

v voščilnico natipka. Še vedno rada bere, 
čas pa si krajša še z gledanjem televizije 
in opazovanjem pravnukov pri igri in do-
miselnih aktivnostih. Poleti gre rada pred 
hišo, čeprav ji zadnja tri leta noge vedno 
tega ne dopuščajo.
Rodila je šest otrok. Vedno je vesela 
obiska katere od družin dvajsetih vnukov 
in tridesetih pravnukov. Rada vidi ali sliši 
tudi še dve sestri in enega brata. Tudi 
njeni predniki oziroma sorodniki so doča-
kali visoko starost.

Milka Burnik

Marinka Slabe, 90-letnica FOTO: MILKA 
BURNIK

Februarja je devetdeset let praznovala Marinka Slabe iz Koprivnika. Rojena je bila na Sivki, kjer je odraščala, 
spoznavala tegobe in lepote kmečkega življenja in dela ter kjer živi še danes.

Domači kmetiji posvetila vse svoje življenje

kadri@polycom.si  
031/380-391
www.polycom.si

PRIDRUŽI SE NAŠI EKIPI
IN POSTANI DEL KOLEKTIVA V

PROIZVODNJI ALI DRUGIH ODDELKIH
Zakaj izbrati naše podjetje?

Regres za leto 2024 znaša 2000,00 €
V podjetju nimamo minimalne plače

100 % dodatek na nočno delo
Počitniške aktivnosti za otroke sodelavcev

Možnost tečaja angleškega jezika za zaposlene

OBIŠČI NAS NA KARIERNO - ZAPOSLITVENEM DNEVU
6.APRILA (več informacij na tija@polycom.si)
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23. marec med 10. in 14. uro
Velikonočni sejem z delavnico izdelave cvetnonedeljskih 
butaric
Ob 10. uri delavnica izdelave butaric. Kraj: Dvorec Visoko.  
Organizator: Zavod Poljanska dolina. Več informacij in  
prijave za delavnico: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 
030 489 177.

24. marec ob 19. uri
Standup: Perica Jerković, David Gorinšek, Alen Borišek
Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizator: Zavod  
Poljanska dolina. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com 
ali 031 720 573.

27. marec ob 17. uri
Predstavitev knjige Simona Prosena: Povest o koreninah 
Slovencev
Kraj: Dvorec Visoko. Organizator: Simon Prosen in 
Zavod Poljanska dolina. Več informacij: dvorec.visoko@
poljanskadolina.com ali 030 489 177.

29. marec ob 17. uri
Kulinarična delavnica: Velikonočna šunka v testu
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali  
030 489 177.

4. april ob 16.30
Delavnica prve pomoči
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Ljudska univerza Škofja Loka. 
Več informacij: Mateja Božnar, 04 506 13 20, mateja.boznar@
lu-skofjaloka.si

5. april ob 19. uri
Odprtje razstave Saše Prosen: Karikaturce
Na ogled vsak četrtek med 12. in 13. uro ter ob rednem 
mesečnem vodenju. Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod 
Poljanska dolina. Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 
051 200 890.

5. april ob 17. uri
Delavnica spajanja sira z vini
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina,  
sodelujeta Sirarna Pustotnik in Klet Goriška brda. Več  
informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 
177.

6. april ob 10. uri
Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem vrhu
Kraj: Goli Vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

6. april ob 8. uri
Voden pohod Po sledeh gradnje Rupnikove linije (Gorenja 
vas–Lovska koča na Javorču–Gorenja vas)
Zbor pohodnikov pred Sokolskim domom v Gorenji vasi ob 
8. uri. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več informacij in 
obvezne prijave: zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 573.

11. april ob 16.30
Predavanje: Pripravki za imunost
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Ljudska univerza Škofja Loka. 
Več informacij: Mateja Božnar, 04 506 13 20, mateja.boznar@
lu-skofjaloka.si

13. april ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

13. april ob 19. uri
Koncert Trio Lontrg: Glasba na Visokem
Kraj: poročna dvorana Dvorec Visoko. Vstopnice na voljo v 
Kavarni Visoko in eno uro pred dogodkom. Organizira: ARTSPI. 
Več informacij: 031 779 041.

20. april ob 13. uri
Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

26. april ob 20. uri
Koncert: Vlado Kreslin in Iztok Cergol
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Agencija koncerti.

30. april ob 16. uri
Pomladni pohod na Mladi vrh in kresovanje na Starem vrhu
Kraj: Adrenalinski park (Grebljica)–Mladi vrh–gostišče Stari 
vrh. Organizira: Turistično društvo Stari vrh. Več informacij: 
herminajelovcan@gmail.com ali 040 190 701.

Marec, april 2024

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov 
preverite pri organizatorjih.

** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran  
www.poljanskadolina.com (zavihek dogodki) ali pa 
poskenirajte QR kodo za koledar dogodkov.   
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Šestega aprila letos mineva 83 let od napada Nemčije in 
njenih zaveznikov na Kraljevino Jugoslavijo, s tem pa tudi 
na pretežni del slovenskega ozemlja, vključno z večino 
teritorija današnje občine Gorenja vas - Poljane.
Na samo veliko noč 13. aprila 1941 so v Gorenjo vas pri-
šle prve italijanske vojaške okupacijske sile, še več pa jih 
je prišlo naslednjega dne, ko so po nekaterih pričevanjih 
vkorakali še v Poljane. Iz teh dni se je v župnijskem arhi-
vu na Trati ohranil dokument, ki priča o začetnih ukrepih 
italijanskega okupacijskega poveljstva. Na župana in na 
župnika je poveljnik Francesco Benvenuti, katerega prii-
mek v italijanščini pomeni dobrodošli, 16. aprila naslovil 
dopis Poveljstva XXII/a podsektorja Cerkno, naj se 18. 
aprila opolnoči ure (vključno s številčnicami na zvoniku) 
premaknejo na poletni čas. Vljudno oba naslova prosi, da 
se obvestilo o tem izobesi na občinsko oglasno desko in 
na župnijsko cerkev. S tem ukrepom so Italijani za nekaj 
dni uvedli poletni čas na delu slovenskega ozemlja, nazaj 
za rapalsko mejo pa so morali oditi po 20. aprilu, ko je ce-
lotno Gorenjsko zasedla nemška oblast. Za celo Sloveni-
jo je bil poletni čas s pomladnim in jesenskim premikom 
ure uveden leta 1983.

Jure Ferlan

Dopis, ki ga je poveljnik okupacijskih sil poslal na občino in župnijo 
Trata FOTO: JURE FERLAN

Že Italijani uvedli  
poletni čas
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Udeležilo se jih je 150 tekmovalcev iz 28 organizacij iz celotne 
Slovenije. Organiziralo jih je Društvo specialna olimpiada Slo-
venije skupaj s partnerjema, Zvezo za šport invalidov Slove-
nije – Slovenskim paralimpijskim komitejem in Zvezo Sožitje, 
krovno slovensko organizacijo za pomoč osebam z motnjami 
v duševnem razvoju. Slovenskim ekipam so se pridružili tudi 
gostje iz Avstrije in Italije.
Tekmovanje je bilo odskočna deska za Zimske svetovne igre 
Specialne olimpiade, ki bodo v italijanskem mestu Torino. 
Skupno bo Slovenijo na njih zastopalo 18 tekmovalcev: sedem 
alpskih smučarjev, sedem smučarjev tekačev in štirje krpljarji. 
Med slednjimi je bila v Kranjski Gori konkurenca največja, saj 
je bilo prijavljenih več kot 70 tekmovalcev. V tej disciplini je lep 
uspeh doživel Robi Cakići iz Gorenje vasi, dosegel je tretje mesto 
in s tem bronasto kolajno. Medalje so športnikom podeljevali 
skakalka Urša Bogataj, alpinist Matija Volontar, nekdanji smučar 
Jure Košir in nekdanji veslač Iztok Čop. Kot je pojasnil Pajo Caki-
ći, Robijev oče in hkrati tudi trener in spremljevalec, so športniki, 
ki podeljujejo odličja osebam s posebnimi potrebami, navdušeni 
in prevzeti, ko vidijo njihov trud in zavzetost za doseganje dobrih 
športnih rezultatov. Z Robijem, ki je dopolnil 45 let, tekmujeta od 
leta 1992. Od takrat pa do danes mu ni žal niti ene sekunde, ko 
se je ukvarjal s sinom, pa tudi z drugimi tekmovalci z motnjami v 

duševnem in telesnem razvoju, saj pravi, da še vedno vztraja pri 
tem, ker vidi, da priprave in udeležba na specialnih tekmovanjih 
zelo pomagajo tej populaciji. Deluje v okviru društva Sožitje Ško-
fja Loka, pod okriljem katerega se s sinom in drugimi tekmovalci 
z Loškega udeležujejo tekmovanj na regijskem, državnem in 
mednarodnem nivoju. Kot je Cakići še povedal, s svojimi varo-
vanci, ki jih imenuje »moji otroci«, čeprav so nekateri že presegli 
polnoletnost, vedno najde skupni jezik, tudi s tistimi, nad katerimi 
so drugi že obupali. »Kdor dela s srcem, nima težav,« je še dodal. 
S posameznimi tekmovalci so v preteklosti dosegli lepe uspehe 
na športnih tekmovanjih, skupaj pa so marsikaj lepega doživeli, 
videli zanimive kraje in ljudi.

Jure Ferlan

Robi z bronasto medaljo, ki jo je s krpljanjem osvojil  
v Kranjski Gori. Za njim so odličja, ki jih je dobil v treh 
desetletjih. FOTO: JURE FERLAN

Kranjska Gora je 31. januarja in 1. februarja gostila 17. Zimske državne igre Specialne olimpiade Slovenije.

Bronast na specialni olimpiadi

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 

1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  

Vam priskočimo na pomoč  

in Vam v celoti opravimo  
kompletno pogrebno 

storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 53c

1211 Ljubljana Šmartno

www.hernec.si
info@hernec.si

Tel: 01 362 10 11
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blt@blt.si https://www.blt.si

PONUDBO, 
UGODNOSTI
in POPUSTE

PREVERITE

GARAŽNA 
SEKCIJSKA

IN ROLO VRATA

051 347 666
KAKOVOST, 

ZANESLJIVOST
in VARNOST



Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 4,8–6,5 l/100 km, izpusti CO₂: 126–147 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6d. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0103–0,0713 g/km. Trdni delci: 0,0002-
0,0009 g/km in število delcev 0,08–0,18 × 1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k 
poslabšanju zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 
Cena velja za Opel Mokka Edition 1.2-litrski bencinski motor (74 kW/100 KM) s Start Stop in 6-stopenjskim ročnim menjalnikom ob nakupu na Opel financiranje in za vozilo Opel Grandland Edition 1.2-litrski 
bencinski motor (96 kW/130 KM) s Start Stop in 6-stopenjskim ročnim menjalnikom ob nakupu na Opel financiranje. Opel Crossland: ponudba velja za omejeno količino vozil in ob nakupu na Opel financiranje. 
Stranka v primeru Opel financiranja prejme tudi FlexCare jamstvo in asistenco za dobo 2+2 leti (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 120.000 km. Dodatnih 1.000 € prihranka ob menjavi starega za 
novi osebni avtomobil Opel velja za vozila s sklenjeno kupoprodajno pogodbo, izdobavo in registracijo v obdobju od 5. do 30. marca. Avtotehna VIS se ne zavezuje k odkupu vsakega rabljenega vozila. 
Big Deal je jamstvo Avtotehne VIS, ki vključuje 7-letno jamstvo in 3 brezplačne servisne preglede (Trije brezplačni servisni pregledi zajemajo stroške dela rednega servisa. Strošek nadomestnih delov, drobnega 
materiala, dodatnih storitev in ekološke takse ni vključen. Velja za 5.,6. in 7. servisno leto, kar je zavedeno tudi v nakupni pogodbi). 
Več informacij je na voljo na www.opel.avtotehna-vis.si ali pri prodajnih svetovalcih v Opel salonih Avtotehne VIS. Slike so simbolne.

EKSKLUZIVNO: BIG DEAL JAMSTVO AVTOTEHNE VIS ZA NOVA VOZILA! 
Paket Big Deal vključuje 7-letno jamstvo Avtotehne VIS in 3 brezplačne servisne preglede.

NAJVEČJA ZALOGA OPLOV V SLOVENIJI JE V AVTOTEHNI VIS!
Zapeljite najnovejši model na testno vožnjo in dovolite, da vas prepriča. Vozila so na zalogi, zato lahko svojega najljubšega Opla odpeljete že danes.

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ  04 281 71 70 info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 info.skl@avtotehna-vis.siH VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

OPEL MOKKA
ŽE OD 19.550 €
Z OPEL FINANCIRANJEM

OPEL GRANDLAND
ŽE OD 24.896 €
Z OPEL FINANCIRANJEM

OPEL CROSSLAND
VSAJ 4.160 €
PRIHRANKA
Z OPEL FINANCIRANJEM

ZDAJ! 

PRIPRAVLJENI, POZOR,

SAMO V MARCU


